
 

 

 

 

Akční plán rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji 

 

 

 

 

2023 

Aktualizace č.1 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Zpracoval Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje



 

2 

 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................................... 4 

2. Popisná část ........................................................................................................................................ 5 

2.1. Pracovní skupiny pro plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji ...................... 5 

2.2. Harmonogram zpracování Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 20237 

3. Analytická část .................................................................................................................................... 8 

3.1. Předpokládaná míra spolufinancování sociálních služeb z úrovně Jihomoravského kraje a obcí 

s rozšířenou působností ............................................................................................................................. 8 

3.2. Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedené předpokládané výše (v Kč) vybraných zdrojů ... 12 

4. Strategická část ................................................................................................................................. 14 

4.1. Rozvojová strategie sociálních služeb v JMK pro rok 2023 ....................................................... 14 

4.2. Přehled rozvojových priorit JMK pro rok 2023 ........................................................................ 15 

4.2.1. Celokrajské priority........................................................................................................ 15 

4.2.2 Podporované rozvojové priority za jednotlivé okresy/ORP nad rámec výše uvedených 

celokrajských priorit – výstup procesu komunitního plánování příslušných ORP v JMK ....................... 16 

4.3. Systémové priority JMK pro rok 2023 ..................................................................................... 21 

4.3.1 Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb v Jihomoravském kraji .......................... 22 

4.3.2 Priorita B Podpora řízení krajské sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji a její optimalizace s 

ohledem na potřebnost, dostupnost a kvalitu sociálních služeb a finanční udržitelnost Sítě................ 25 

4.3.3 Priorita C Podpora zvyšování kvality sociálních služeb ............................................................... 28 

4.3.4 Priorita D Podpora informovanosti o sociálních službách ........................................................... 34 

4.4. Priority rozvoje dle cílových skupiny ....................................................................................... 36 

4.4.1 Senioři ...................................................................................................................................... 36 

4.4.2 Osoby se zdravotním postižením............................................................................................... 41 

4.4.3 Rodiny s dětmi .......................................................................................................................... 49 

5. Síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji ........................................................................................ 54 

 

  



 

3 

 

Schvalovací proces v orgánech JMK 

Rada Jihomoravského kraje materiál projednala a doporučila ke schválení dne 1.6.2022 usnesením č. 

4163/22/R66.  

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje materiál schválilo dne 23.6.2022 usnesení č. 1241/22/Z13. 

Aktualizaci dokumentu projednala a doporučila Rada Jihomoravského kraje ke schválení dne  

31.8. 2022 usnesením č. 4871/22/R72. 

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje schválilo aktualizaci dokumentu dne 22.9.2022  

usnesením č. 1392/22/Z14. 

 

  



 

4 

 

1. Úvod 

Akční plán rozvoje sociálních služeb na rok 2023 (dále Akční plán) je strategický dokument odboru 

sociálních věcí, který konkretizuje strategii Jihomoravského kraje nastavenou a schválenou ve 

Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2021–2023. Akční plán 

obsahuje a reflektuje konkrétní strategii podpory a rozvoje služeb v roce 2023. Strategie se opírá o 

výstupy pracovních skupin pro plánování sociálních služeb, tj. pracovních skupin koordinátorů KPSS či 

okresních týmů, na kterých je řešena aktuální potřebnost rozvoje a podpory sociálních služeb v území. 

Rozvojová strategie je také součástí Pravidel pro tvorbu sítě sociálních služeb, které stanovují 

podporovaný rozvoj sociálních služeb v roce 2023. 

Základní síť sociálních služeb pro rok 2023 je součástí Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v JMK 

pro rok 2023.  



 

5 

 

2. Popisná část 

 

2.1. Pracovní skupiny pro plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

 

Plánování rozvoje sociálních služeb v JMK a zpracování strategických dokumentů koordinuje Odbor 

sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve spolupráci s ustanovenými pracovními 

skupinami. 

Pracovní skupina pro komunitní plán 

Jedná se o poradní skupinu vedoucího odboru sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Pracovní skupina je složená ze zástupců zadavatelů, poskytovatelů, uživatelů a metodiků plánování. Je 

tak zachován princip triády. Cílem pracovní skupiny je odborná i metodická podpora procesu plánování 

sociálních služeb. 

Pracovní skupina okresních týmů 

Pracovní skupina je složená z koordinátorů komunitního plánování, vedoucích sociálních odborů a 

politických zástupců obcí s rozšířenou působností. Smyslem pracovní skupiny je prohloubení 

spolupráce a metodické podpory s přesahem na okresní úroveň. 

Pracovní skupina koordinátorů komunitního plánování sociálních služeb 21 obcí s  rozšířenou 

působností  

Na úrovni obcí s rozšířenou působností probíhají procesy komunitního plánování sociálních služeb 

s cílem mapování a zajištění potřeb lidí v nepříznivé sociální situaci. Cílem pracovní skupiny je propojení 

výstupů komunitního plánování na krajskou úroveň. Součástí spolupráce je i metodická podpora, 

vzájemná informovanost a spolupráce při řešení problematiky na území. 

Obec s rozšířenou 

působností 

Koordinátor komunitního 

plánování sociálních služeb 
Kontakt 

Blansko Mgr. Ivana Kouřilová kourilova@blansko.cz  

Boskovice Mgr. Renata Špidlíková renata.spidlikova@boskovice.cz 

Brno Mgr. Radim Janík janik.radim@brno.cz 

Břeclav Bc. Regina Škrobáčková regina.skrobackova@breclav.eu 

Bučovice Mgr. Martina Teuchnerová teuchnerova@bucovice.cz 

Hodonín Mgr. Lenka Mikušová mikusova.lenka@muhodonin.cz 

Hustopeče PhDr. Tomáš Laz, DiS. socialni@hustopece-city.cz 

Ivančice Mgr. Vladimír Surovčík, MBA surovcik@muiv.cz 

Kuřim Mgr. Aneta Štěpánková stepankova@kurim.cz 

Kyjov Bc. Jana Novotná kpss@mukyjov.cz 

Mikulov Mgr. Bohdana Souchopová souchopova@mikulov.cz 

mailto:kourilova@blansko.cz
mailto:renata.spidlikova@boskovice.cz
mailto:janik.radim@brno.cz
mailto:regina.skrobackova@breclav.eu
mailto:teuchnerova@bucovice.cz
mailto:mikusova.lenka@muhodonin.cz
mailto:socialni@hustopece-city.cz
mailto:surovcik@muiv.cz
mailto:stepankova@kurim.cz
mailto:kpss@mukyjov.cz
mailto:souchopova@mikulov.cz


 

6 

 

 

  

Moravský Krumlov Bc. Marie Bartošková bartoskovaM@mkrumlov.cz 

Pohořelice Ing. Silvie Maturová silvie.maturova@pohorelice.cz, 

Rosice Bc. Vítězslava Vaverková vvaverkova@mesto.rosice.cz  

Slavkov u Brna Bc. Margita Sommerová, DiS. margita.sommerova@meuslavkov.cz 

Šlapanice Mgr. Markéta Vlkojanová vlkojanova@slapanice.cz 

Tišnov Mgr. Michal Kudláček michal.kudlacek@tisnov.cz 

Veselí nad Moravou Jana Chalabalová chalabalova@veseli-nad-moravou.cz 

Vyškov Zuzana Machalová, DiS. z.machalova@meuvyskov.cz 

Znojmo Ing. Jitka Jurášová jitka.jurasova@muznojmo.cz 

Židlochovice Mgr. Lenka Brázdová brazdova@zidlochovice.cz 

mailto:bartoskovaM@mkrumlov.cz
mailto:silvie.maturova@pohorelice.cz
mailto:vvaverkova@mesto.rosice.cz
mailto:michal.kudlacek@tisnov.cz
mailto:chalabalova@veseli-nad-moravou.cz
mailto:z.machalova@meuvyskov.cz
mailto:jitka.jurasova@muznojmo.cz
mailto:brazdova@zidlochovice.cz


 

7 

 

2.2. Harmonogram zpracování Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

2023  

 

listopad 2022 Setkání pracovní skupiny okresních týmů s cílem 
zpracování strategie rozvoje sociálních služeb po 
dobu platnosti SPRSS a rozvojové strategie na 
rok 2023 

11. února 2022 – 25. února 2022 Sběr žádostí služeb do Základní sítě sociálních 
služeb pro rok 2023 

duben 2022 Hodnocení žádostí a zpracování Akčního plánu 
na rok 2023 

6.- 12. května 2022 Veřejné připomínkování AP 2023 

1. června 2022 Schválení Radou JMK 

26. června 2022 Schválení Zastupitelstvem JMK 

2. – 8. srpna 2022 Aktualizace Akčního plánu rozvoje sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji 2023 

31. srpna 2022 Schválení aktualizace Radou JMK 

22. září 2022  Schválení aktualizace Zastupitelstvem JMK 

 

  



 

8 

 

3. Analytická část 

3.1. Předpokládaná míra spolufinancování sociálních služeb z úrovně Jihomoravského kraje a 

obcí s rozšířenou působností 

 
Procento spolufinancování služby z úrovně Jihomoravského kraje a obcí 

 

Procento spolufinancování služby z úrovně obcí, Jihomoravského kraje a z individuálního projektu 
v rámci finanční podpory č. 3 

forma poskytovatele služby 

složky stanoveného 
předpokládaného podílu 
spolufinancování služby 

individuální 
projekt 

 
a= aobec+ akraj+ 

aIP  

(v %) Obce - aobec   
(v %) 

Jihomoravský 
kraj - akraj  

(v %) 

Finanční 
podpora č. 3 
(individuální 
projekt) - aIP 

(v %) 

služby odborného sociálního poradenství s převažující cílovou skupinou osob, které jsou obětmi 
domácího násilí nebo trestních činů nebo osoby s poruchami příjmu potravy 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

10 14 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

8 16 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 

služby odborného sociálního poradenství: pro ostatní cílové skupiny 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

20 4 0 24 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

18 6 0 24 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 24 0 24 



 

9 

 

služby sociální prevence: domy na půl cesty, telefonická krizová pomoc, tlumočnické služby, 
kontaktní centra, krizová pomoc, nízkoprahová denní centra, noclehárny, služby následné péče, 

terapeutické komunity, terénní programy, sociální rehabilitace 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

20 3,5 0 23,5 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

17 6,5 0 23,5 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 23,5 0 23,5 

služby sociální prevence: raná péče 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

13 10 0 23 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

13 10 0 23 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 23 0 23 

služby sociální prevence: sociálně terapeutické dílny 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 * * * 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 * * * 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 * * * 

 

 



 

10 

 

služby sociální prevence: azylové domy 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 * * * 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 * * * 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 * * * 

služby sociální prevence: intervenční centra 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

15 * * * 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

15 * * * 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 * * * 

služby sociální prevence: nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

30 3,5 0 33,5 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

27 6,5 0 33,5 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 33,5 0 33,5 

 

 

 



 

11 

 

služby sociální péče (bez pečovatelské služby) 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

9,5 2,5 0 12 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

6 6 0 12 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 12 0 12 

služby sociální péče: pečovatelská služba 

forma poskytovatele služby aobec (v %) akraj (v %) aIP (v %) a (v %) 

obce a příspěvkové organizace 
obcí 

22 3 0 25 

nestátní neziskové organizace, 
obchodní organizace (fyzické a 
právnické osoby) 

20 5 0 25 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje 

0 25 0 25 

* U těchto služeb se předpokládá financování z individuálního projektu v rámci OPZ+ (finanční podpory 
č. 3). V době tvorby Kritérií nejsou známy podklady pro stanovení předpokládaného procentního 
spolupodílu.  

 

Procenta spoluúčasti ze strany obcí jsou nastavována pro potřeby výpočtu finančních podpor č. 1 a č. 
3 poskytované Jihomoravským krajem ze svého, potažmo státního rozpočtu či rozpočtu ESF. Procenta 
spoluúčasti byla nastavena v souladu s multizdrojovým financováním sociálních služeb jakožto jedna 
ze složek v rámci tzv. vyrovnávací platby. Pro dotační řízení obcí mají tato procenta doporučující 
charakter. Obce mohou poskytovatelům sociálních služeb poskytnout finanční podporu v jiné výši. 
  



 

12 

 

 

3.2. Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedené předpokládané výše (v Kč) vybraných zdrojů1 

 

 

Rozpočtový 
rok 2023 

Druh sociálních 
služeb 

Celkové 
předpokládané 

náklady 

Požadovaná výše 
dotace z kapitoly 313-

MPSV 

Předpokládaná 
spoluúčast kraje 

Předpokládaná 
spoluúčast obce 

  

  

Výše nákladů - 
poradenství 

Výše dotace MPSV - 
poradenství 

Výše prostředků 
kraje - poradenství 

Výše prostředků 
obcí - poradenství 

Odborné sociální 
poradenství 68 414 976 51 994 000 4 198 200 12 220 100 

Celkem odborné 
sociální 

poradenství 68 414 976 51 994 000 4 198 200 12 220 100 

Služby sociální 
péče 

Výše nákladů - 
služby sociální 

péče 

Výše dotace MPSV - 
služby sociální péče 

Výše prostředků 
kraje - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
obcí - služby sociální 

péče 

Osobní asistence 
153 504 720 110 524 000 9 160 800 9 258 900 

Pečovatelská 
služba 594 773 280 363 916 700 23 202 300 125 490 000 

Tísňová péče 
4 121 280 3 482 700 247 200 247 300 

Průvodcovské a 
předčitatelské 

služby 0 0 0 0 

Podpora 
samostatného 

bydlení 2 156 544 1 560 200 129 300 129 400 

Odlehčovací služby 
- terén 7 277 040 5 074 900 436 400 436 700 

Odlehčovací služby 
- pobyt 104 769 600 70 805 800 4 736 500 7 288 500 

Centra denních 
služeb 23 403 744 16 837 600 1 284 200 1 523 900 

Denní stacionáře 
118 656 000 85 205 000 5 439 600 7 616 500 

Týdenní stacionáře 
35 320 320 21 492 800 1 015 100 1 318 000 

 
1 Nákladovost Základní sítě sociálních služeb v JMK pro rok 2023 vychází z normativů definovaných v Pravidlech 
financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro léta 2023-2024. Nákladovost v Kč. 



 

13 

 

Domovy pro osoby 
se zdravotním 

postižením 625 770 600 286 272 800 4 703 300 9 051 100 

Domovy pro 
seniory 1 212 252 600 485 630 100 29 178 000 77 908 800 

Domovy se 
zvláštním režimem 1 505 055 600 549 313 100 23 130 500 64 601 900 

Chráněné bydlení 
317 015 142 233 517 400 12 329 100 12 330 000 

Sociální služby 
poskytované ve 
zdravotnických 

zařízeních lůžkové 
péče 

6 438 600 2 309 400 386 300 386 300 

Celkem služby 
sociální péče 4 710 515 070 2 235 942 500 115 378 600 317 587 300 

Služby sociální 
prevence 

Výše nákladů – 
služby sociální 

prevence 

Výše dotace MPSV - 
služby sociální péče 

Výše prostředků 
kraje - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
obcí - služby sociální 

prevence 

Raná péče 
40 582 080 31 247 900 4 057 900 5 275 700 

Telefonická krizová 
pomoc 5 927 040 4 534 100 385 200 1 007 600 

Tlumočnické 
služby 5 605 200 4 287 800 364 200 952 800 

Azylové domy 
172 944 300 111 950 900 6 052 200 34 588 900 

Domy na půl cesty 
0 0 0 0 

Kontaktní centra 
31 345 920 23 979 200 2 037 200 5 328 600 

Krizová pomoc 
18 252 000 13 962 700 975 400 3 313 500 

Intervenční centra 
4 824 000 3 690 300 168 800 964 800 

Nízkoprahová 
denní centra 16 436 736 12 573 700 1 016 300 2 846 000 

Nízkoprahová 
zařízení pro děti a 

mládež 
66 607 488 44 293 000 4 083 500 18 229 000 

Noclehárny 
20 282 400 13 635 800 1 069 400 3 696 500 

Služby následné 
péče  5 511 600 3 021 800 358 200 936 900 



 

14 

 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi 
48 995 280 32 581 300 3 135 300 13 277 300 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro seniory a 
osoby se 

zdravotním 
postižením 4 937 760 3 283 500 320 900 1 333 200 

Sociálně 
terapeutické dílny 29 042 496 22 217 000 1 016 100 5 808 400 

Terapeutické 
komunity 0 0 0 0 

Terénní programy 
38 739 600 29 635 300 2 350 400 6 752 800 

Sociální 
rehabilitace 145 657 008 111 426 400 9 466 700 24 761 600 

Celkem služby 
sociální prevence 655 690 908 466 320 700 36 857 700 129 073 600 

Celkem za všechny sociální 
služby 5 434 620 954 2 754 257 200 156 434 500 458 881 000 

 

 

4. Strategická část 

4.1. Rozvojová strategie sociálních služeb v JMK pro rok 2023 

 

Cílem strategie Jihomoravského kraje pro rok 2023, bude optimalizace stávající sítě sociálních služeb s 

ohledem na reálné potřeby, kvalitu, efektivitu poskytované péče a finanční udržitelnost 

podporovaného systému.  

Podpora rozvoje bude zaměřena pouze na vybrané druhy sociálních služeb – uvedené v tabulce níže, 

přičemž v některých případech je specifikováno další omezení – např. rozšíření provozní doby služby, 

vymezení specifické cílové skupiny apod. 

Pro rok 2023 jsou stanovené celokrajské rozvojové priority, současně je však dán dílčí prostor pro 

realizaci priorit vyplývajících ze specifických potřeb jednotlivých okresů nebo obcí s rozšířenou 

působností v JMK, přičemž potřebnost rozvoje je reflektována v rámci procesu komunitního 

plánování na území 21 ORP v JMK.  

Za rozvojovou aktivitu je považován:  

• záměr na vznik nové služby / již registrovaná stávající služba, která nově vstupuje do sítě – 

nebyla součástí Základní sítě sociálních služeb v JMK pro rok 2022 

• rozšíření kapacit stávajících služeb - nové kapacity (úvazky přímé péče/lůžka) stávajících služeb 

již zařazených v Základní síti pro rok 2022 nad rámec kapacit uvedených v Základní síti 2022  



 

15 

 

4.2. Přehled rozvojových priorit JMK pro rok 2023 

4.2.1. Celokrajské priority 

Druh služby Podmínky podpory 

domovy pro osoby se 

zdravotním postižením 

• vznik nové sociální služby pro cílovou skupinu osob se zdravotním 

postižením v návaznosti na proces transformace a 

deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb. 

• možnost navýšení úvazků přímé péče ve vazbě na zhoršující se 

stav klientů, vyžadující vyšší míru podpory, maximálně však do 

0,5 úvazku na lůžko v dané službě, s podmínkou splnění poměru 

80% ku 20% počtu klientů ve 3. a 4. stupni závislosti k počtu 

klientů bez příspěvku na péči, v 1. a 2. stupni závislosti. Procentní 

podíl klientů dle stupně závislosti se vypočítá podle struktury 

klientů uvedené v závěrečné zprávě za rok 2021, tj. k datu 31. 12. 

2021. 

domovy pro seniory 

• možnost navýšení úvazků přímé péče ve vazbě na zhoršující se 

stav klientů, vyžadující vyšší míru podpory, maximálně však do 

0,4 úvazku na lůžko v dané službě, s podmínkou splnění poměru 

70% ku 30% počtu klientů ve 3. a 4. stupni závislosti k počtu 

klientů bez příspěvku na péči, v 1. a 2. stupni závislosti. Procentní 

podíl klientů dle stupně závislosti se vypočítá podle struktury 

klientů uvedené v závěrečné zprávě za rok 2021, tj. k datu 31. 12. 

2021. 

domovy se zvláštním 

režimem 

• vznik nové i rozšíření stávající služby pouze pro cílovou skupinu 

osob s duševním onemocněním, nízkopříjmových seniorů bez 

přístřeší/se závislostí na návykových látkách. 

• možnost navýšení úvazků přímé péče ve vazbě na zhoršující se 

stav klientů, vyžadující vyšší míru podpory, maximálně však do 

0,4 úvazku na lůžko v dané službě, s podmínkou splnění poměru 

80% ku 20% počtu klientů ve 3. a 4. stupni závislosti k počtu 

klientů bez příspěvku na péči, v 1. a 2. stupni závislosti. Procentní 

podíl klientů dle stupně závislosti se vypočítá podle struktury 

klientů uvedené v závěrečné zprávě za rok 2021, tj. k datu 31. 12. 

2021. 

chráněné bydlení  

• vznik a rozšíření stávající služby v souladu s Doporučeným 

postupem MPSV č. 4/2018 Materiálně - technický standard pro 

služby sociální péče poskytované pobytovou formou2 

• vznik a rozšíření stávající služby v návaznosti na proces 

transformace a deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb 

• pouze pro cílovou skupinu osob se zdravotním postižením  

 
2 Viz. 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Doporu%C4%8Den%C3%BD+postup+MTS+4_2018+IROP+81
%2C82.pdf/0373f8cc-c642-d1e1-4fde-437e6d3b1224 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Doporu%C4%8Den%C3%BD+postup+MTS+4_2018+IROP+81%2C82.pdf/0373f8cc-c642-d1e1-4fde-437e6d3b1224
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Doporu%C4%8Den%C3%BD+postup+MTS+4_2018+IROP+81%2C82.pdf/0373f8cc-c642-d1e1-4fde-437e6d3b1224


 

16 

 

podpora samostatného 

bydlení 

• vznik nové sociální služby pro cílovou skupinu osob se zdravotním 

postižením v návaznosti na proces transformace a 

deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb 

odlehčovací služby 
• vznik nové odlehčovací služby pobytové poskytované osobám 

s poruchou autistického spektra 

 

 

4.2.2 Podporované rozvojové priority za jednotlivé okresy/ORP nad rámec výše uvedených 

celokrajských priorit – výstup procesu komunitního plánování příslušných ORP v JMK 

 

Okres/ORP Druh služby a případné omezení jeho rozvoje 

ORP Boskovice 

• rozšíření stávajících služeb pečovatelská 

služba, u které je splněna podmínka, že ORP 

příslušná k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské služby, 

tj. min. 20%; maximálně do výše 1,0 úvazku v 

přímé péči na území ORP 

ORP Brno 

• rozšíření stávajících služeb sociální péče 

(pečovatelská služba, osobní asistence), u 

kterých je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské 

služby/osobní asistence, tj. min. 20%/6%; 

maximálně do výše 2,0 úvazků v přímé péči na 

území ORP  

• rozšíření stávajících služeb rané péče, u kterých 

je splněna podmínka, že ORP příslušná k sídlu 

zařízení v roce 2021 naplnila předpokládanou 

procentní míru spolufinancování obcí služeb 

sociální prevence, tj. min. 17%; maximálně do 

výše 10,0 úvazků pracovníků přímé péče na 

území ORP. 

• vznik odlehčovací služby v terénní formě pro 

osoby s poruchou autistického spektra; 

maximálně do výše 5,0 úvazků pracovníků 

přímé péče na území ORP.  

• vznik odlehčovací služby v pobytové formě pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením; 

maximálně do výše 29 lůžek na území ORP. 



 

17 

 

• vznik odlehčovací služby v terénní formě; 

maximálně do výše 1,0 úvazku pracovníků 

přímé péče na území ORP. 

• vznik denního stacionáře pro osoby 

s poruchou autistického spektra; maximálně do 

výše 5,0 úvazků pracovníků přímé péče na 

území ORP.  

• Rozšíření stávající služby terénní programy, u 

které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální prevence, 

tj. 17%; maximálně do výše 3,1 úvazků 

pracovníků přímé péče na území ORP. 

• Rozšíření stávající služby kontaktní centra pro 

všechny osoby ohrožené závislostí na 

návykových látkách, u které je splněna 

podmínka, že ORP příslušná k sídlu zařízení 

v roce 2021 naplnila předpokládanou 

procentní míru spolufinancování obcí služeb 

sociální prevence, tj. 17%; maximálně do výše 

2,0 úvazků pracovníků přímé péče na území 

ORP; za podmínky zajištění celotýdenní 

dostupnosti služby. 

• vznik služby následné péče v pobytové formě 

pro osoby s duální diagnózou; maximálně do 

výše 11 lůžek na území ORP. 

• Změna registrace chráněného bydlení na 

domov pro osoby se zdravotním postižením 

z důvodu potřeby zajištění vyšší míry péče a 

podpory uživatelům služby; maximálně do výše 

12 lůžek na území . 

ORP Břeclav 

• rozšíření stávající služby sociální rehabilitace 

v terénní formě poskytované pro cílovou 

skupinu osoby s duševním onemocněním, u 

které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální 

prevence,, tj. min. 17%; maximálně do výše 

celkem 0,5 úvazku v přímé péči na území ORP. 



 

18 

 

• vznik nové služby – nízkoprahová zařízení pro 

děti a mládež; maximálně do výše 3,0 úvazků 

pracovníků přímé péče na území ORP. 

ORP Hodonín 

• rozšíření stávající služby centra denních služeb, 

u které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální péče, tj. 

min. 6%; maximálně do výše 1,38 úvazků v 

přímé péči na území ORP. 

ORP Hustopeče 

• rozšíření stávajících služeb sociální péče 

(pečovatelská služba, osobní asistence), u 

kterých je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské 

služby/osobní asistence, tj. min. 20%/6%; 

maximálně do výše 2,0 úvazku v přímé péči na 

území ORP.  

• rozšíření stávající služby sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi u které je splněna 

podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální prevence, 

tj. min. 27%; maximálně do výše 2,0 úvazků v 

přímé péči na území ORP. 

ORP Kuřim 

• rozšíření stávající služby pečovatelská služba, u 

které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské služby, tj. 

min. 20%; maximálně do výše 1,0 úvazku v 

přímé péči na území ORP. 

ORP Kyjov 

• rozšíření stávající služby nízkoprahová zařízení 

pro děti a mládež, u které je splněna 

podmínka, že ORP příslušná k sídlu zařízení 

v roce 2021 naplnila předpokládanou 

procentní míru spolufinancování obcí služeb 

sociální prevence, tj. min. 27%; maximálně do 

výše 1,0 úvazku v přímé péči na území ORP. 



 

19 

 

ORP Pohořelice 

• rozšíření služby sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi, u které je splněna podmínka, že 

ORP příslušná k sídlu zařízení v roce 2021 

naplnila předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální prevence, 

tj. min. 27%; maximálně do výše 0,5 úvazku v 

přímé péči na území ORP.  

ORP Rosice 

• rozšíření stávajících služeb pečovatelská 

služba, u kterých je splněna podmínka, že ORP 

příslušná k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské služby, tj. 

min. 20%; maximálně do výše 2,0 úvazků v 

přímé péči na území ORP. 

ORP Šlapanice 

• rozšíření stávající služby pečovatelská služba, u 

které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské služby, tj. 

min. 20%; maximálně do výše 1,0 úvazku v 

přímé péči na území ORP. 

• rozšíření stávající služby sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi, u které je splněna 

podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí služeb sociální prevence, 

tj. min. 27%; maximálně do výše 1,0 úvazku v 

přímé péči na území ORP. 

• rozšíření stávající služby domovy pro seniory; 

maximálně do výše 28 lůžek na území ORP. 

ORP Tišnov 
• vznik odlehčovací služby v pobytové formě pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením; 

maximálně do výše 4 lůžek na území ORP.  

ORP Vyškov 

• rozšíření stávajících služeb sociální péče 

(pečovatelská služba, osobní asistence), u 

kterých je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské 

služby/osobní asistence, tj. min. 20%/6%; 



 

20 

 

maximálně do výše 1,0 úvazku v přímé péči na 

území ORP.  

• vznik nové služby – nízkoprahová zařízení pro 

děti a mládež; maximálně do výše 3,0 úvazků 

pracovníků přímé péče na území ORP. 

ORP Znojmo 

• vznik nové služby – nízkoprahová denní centra; 

maximálně do výše 2,0 úvazků pracovníků 

přímé péče na území ORP. 

• rozšíření stávající služby pečovatelská služba, u 

které je splněna podmínka, že ORP příslušná 

k sídlu zařízení v roce 2021 naplnila 

předpokládanou procentní míru 

spolufinancování obcí pečovatelské služby, tj. 

min. 20%; maximálně do výše 2,0 úvazků v 

přímé péči na území ORP. 

 

Pro zařazení rozvojového záměru sociálních služeb odpovídajícímu výše uvedené rozvojové strategii 

do Základní sítě sociálních služeb v JMK pro rok 2023 (a současně tedy do Akčního plánu rozvoje 

sociálních služeb pro rok 2023) je nezbytná deklarace potřebnosti a podpory plánovaného záměru 

právě ze strany obce s rozšířenou působností: 

• potřebnost rozvojového záměru je výstupem procesu komunitního plánování na území 

příslušné ORP v JMK, případně je v rámci procesu komunitního plánování reflektována – soulad 

s aktuálním s komunitním plánem/s připravovaným komunitním plánem dané ORP 

• na základě výše uvedeného se předpokládá zařazení rozvojového záměru do návrhu 

obecní/okresní sítě služeb. Ta definuje služby a jejich kapacity, jejichž podpora je pro dané 

území žádoucí a současně garantuje krajem stanovený podíl spolufinancování obce/obcí na 

nákladech služby dle příslušných pravidel JMK pro rok 2023 

• deklarace potřebnosti je potvrzena schvalovacími orgány obcí a do 11. 5. 2022 předána na 

Odbor sociálních věcí – oddělení koncepce a plánování. 

 

Hodnocení a následná podpora rozvojových záměrů bude zohledňovat potřebnost daných kapacit 

reflektovanou v rámci procesů komunitního plánování sociálních služeb na území 21 ORP a finanční 

spoluúčast deklarovanou ORP. 

 

Sběr žádostí do Základní sítě sociálních služeb pro rok 2023 probíhal v termínu od 11. do 25. února 

2022 přes Krajský informační systém - modul Krajská síť. 

Obdobně jako v roce minulém žádosti podávaly pouze služby, které v roce 2023 mění (aktualizují) 

kapacity či údaje služby, nebo v roce 2023 plánují rozšíření své kapacity. 

Jihomoravský kraj obdržel celkem 97 žádostí o rozvoj (vznik nové, rozvoj stávající služby) a 28 žádostí 

o aktualizaci údajů či kapacit služby. 



 

21 

 

Sběr žádostí o aktualizaci údajů v Základní síti sociálních služeb pro rok 2023 probíhala v termínu od 2. 

do 9. srpna 2022 přes Krajský informační systém - modul Krajská síť. Jihomoravská kraj obdržel 35 

žádostí o aktualizaci údajů. 

 

4.3. Systémové priority JMK pro rok 2023 

 

4.3.1 Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb v Jihomoravském kraji 
 
Opatření A.1 Podpora procesu plánování rozvoje sociálních služeb na krajské úrovni. 
 
Opatření A.2 Podpora vzájemné spolupráce a partnerství Jihomoravského kraje a 21 obcí s rozšířenou 
působností v oblasti komunitního plánování a procesů síťování sociálních služeb. 

 

4.3.2 Priorita B Podpora řízení krajské sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji a její optimalizace 
s ohledem na potřebnost, dostupnost a kvalitu sociálních služeb a finanční udržitelnost Sítě 
Opatření B.1 Zpracování jednoletých akčních plánů rozvoje sociálních služeb. 
 
Opatření B.2 Realizace individuálního projektu na financování služeb sociální prevence. 
 
Opatření B.3 Nastavení kontrolních mechanismů hospodaření, výkaznictví a efektivity sociálních služeb 
zařazených do krajské sítě sociálních služeb. 
 
Opatření B.4 Správa krajského informačního systému sociálních služeb Jihomoravského kraje s cílem 
zajištění dat pro evidenci, kontrolu a hodnocení efektivity a účelnosti sociálních služeb. 

 

4.3.3 Priorita C Podpora zvyšování kvality sociálních služeb 
Opatření C.1 Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb v Jihomoravském kraji formou 

metodické podpory poskytovatelů sociálních služeb v návaznosti na zavádění Karet potřeb sociálních 

služeb do praxe poskytovatelů.  

Opatření C.2 Podpora procesu transformace a deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb.  

Opatření C.3 Podpora procesu reformy péče o duševní zdraví. 

Opatření C.4 Podpora dostupnosti paliativní péče v Jihomoravském kraji. 

 
4.3.4 Priorita D Podpora informovanosti o sociálních službách 
Opatření D.1 Podpora informovanosti o roli sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

Opatření D.2 Správa Elektronického katalogu poskytovatelů sociálních služeb a jeho aktualizace 

 

 

 

  



 

22 

 

4.3.1 Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

Opatření A. 1 Podpora procesu plánování rozvoje sociálních služeb na krajské úrovni. 

Popis a cíl opatření 

V Jihomoravském kraji je nastavena spolupráce mezi Jihomoravským krajem 
a obcemi s rozšířenou působností skrze pravidelná setkávání pracovních 
skupin, jejichž cílem je zachování a upevňování funkčního a efektivního 
procesu plánování sociálních služeb v JMK. 

Cílem opatření je zachování a podpora stávajících aktivit v rámci 
nastaveného procesu plánování sociálních služeb v JMK. Předmětem aktivity 
bude tuto nastavenou spolupráci udržet a zefektivnit, podpořit metodicky 
koordinátory KPSS obcí s rozšířenou působností, zpracovat sociologický 
výzkum jako zdroj mapování potřeb pro nový Střednědobý plán, zpracování 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v JMK na období 2024 a 
2026. 

Organizační strukturu procesu plánování sociálních služeb na území 
Jihomoravského kraje tvoří: 

• Pracovní skupina pro komunitní plán JMK složená na principu triády ze 
zástupců zadavatele, poskytovatelů a uživatelů, doplněná metodiky 
plánování.  

• Pracovní skupina Koordinátorů komunitního plánování 21 obcí 
s rozšířenou působností. 

• Pracovní skupina okresních týmů složená se zástupců koordinátorů 
komunitního plánování, vedoucích sociálních odborů obcí s rozšířenou 
působností a zástupců samospráv 

Cílem opatření je zachování pravidelného setkávání pracovních skupin. Bude 
tak podpořena odborná a metodická stránka procesu plánování sociálních 
služeb, jeho aktivní naplňování na místní i krajské úrovni, včetně vzájemné 
spolupráce. Témata setkávání souvisejí s řízením, optimalizací a 
financováním krajské sítě sociálních služeb. 

Bude dán prostor pro setkávání s poskytovateli sociálních služeb dle 
potřebného a požadovaného tématu. Jihomoravský kraj chce zvýšit 
metodickou podporu poskytovatelům sociálních služeb. 

Při řešení konkrétních potřeb cílových skupin, které se nedaří dostatečně 
zajistit bude svolána pracovní skupina složená z odborníků dané oblasti, 
zástupci dané cílové skupiny/osoby hájící práva a potřeby těchto osob, 
poskytovatelů a zadavatelů. 

Proces plánování sociálních služeb je potřeba doplnit více o prvek 
multidisciplinární spolupráce. V navazujícím období budou aktivity OSV 
směřovat na zajištění realizaci kulatých stolů s cílem diskuze nad tématy, 
které přesahují sociální oblast a propojují praxi oblasti zdravotnictví a 
školství. Cílem aktivity bude nastavit mezioborovou spolupráci, vyvolat 
diskusi nad průřezovými tématy sociálního-zdravotního-školského pomezí, 
která se v praxi objevují. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Pravidelné setkávání a podpora činnosti pracovních skupin na krajské 
úrovni 

2. Tvorba Akčního plánu na příslušný kalendářní rok 

3.Pravidelný roční monitoring plnění priorit a opatření strategických 
dokumentů – Střednědobého a Akčních plánů 



 

23 

 

4. Tematické setkávání s poskytovateli sociálních služeb a jejich metodická 
podpora 

5. Svolání pracovní skupiny s cílem řešení potřeb cílových skupin 

6. Nastavení mezioborové spolupráce – organizace mezioborových setkání 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí, pracovní skupiny 

Časový horizont Průběžně 

Předpokládané náklady 
náklady spojené s organizačně-technickým zázemím pro činnost pracovních 
skupin a s grafickým zpracováním a tiskem akčních plánů   

Finanční zdroje 
Jihomoravský kraj, v případě realizace individuálního projektu využití 
finančních prostředků EU dle dílčí části rozpočtu příslušné aktivity projektu 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• počet setkání pracovních skupin 

• zpracované a schválené Akční plány na příslušný kalendářní rok 

• zpracované informativní zprávy o naplňování priorit a opatření SPRSS – 
Akčních plánů předložené do schvalovacích orgánů Jihomoravského 
kraje 

• Počet realizovaných setkání s poskytovateli sociálních služeb a jejich 
metodická podpora 

• Počet mezioborových setkání 

 

Opatření A. 2 
Podpora vzájemné spolupráce a partnerství Jihomoravského kraji a 21 obcí 
s rozšířenou působností v oblasti komunitního plánování a procesů 
síťování sociálních služeb. 

Popis a cíl opatření 

Nepostradatelnými partnery procesu plánování dostupnosti sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji jsou obce s rozšířenou působností (dále také 
ORP). Cílem aktivity je další podpora plánování na místní úrovni všech 
21 ORP a úzká spolupráce s Jihomoravským krajem v oblasti řízení, 
optimalizace a financování krajské sítě sociálních služeb. 

Cílem opatření je také podpora vzájemné spolupráce mezi obcemi 
a realizace procesu síťování sociálních služeb probíhajícího na úrovni 
jednotlivých okresů.  

Na okresní úrovni je pak prostřednictvím politických i odborných zástupců 
místních procesů řešena problematika provázanosti strategií a otázka 
návrhu a zajištění minimální sítě sociálních služeb v daném okrese. 
Jihomoravský kraj pak nastavuje rámcové strategie, metodicky vede 21 ORP 
v komunitním plánování a ve spolupráci s okresními týmy monitoruje, 
analyzuje dopady a nastavuje jednotlivé mechanismy pro efektivní správu 
krajské sítě služeb. 

Dle potřeb a poptávky koordinátorů KPSS budou zajištěny tematicky 
zaměřené semináře. Cílem seminářů bude zvýšit odborné kompetence 
osob, které zajišťují dostupnost služeb ve svém území, koordinují sociální 
služby, navazují spolupráci se stakeholdery a dalšími aktéry nejen v sociální 
oblasti. Cílem tematických seminářů bude přenášet koordinátorům znalosti 
v nových trendech sociální práce, způsoby práce a zajištění potřeb 



 

24 

 

specifických cílových skupin, jako např. osoby s PAS, osoby s chováním 
náročné na péči, osoby s demencí, osoby bez domova, aj. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Setkávání zástupců Jihomoravského kraje a 21 obcí s rozšířenou 
působností 

2. Každoroční předávání výstupů z plánovacích procesů v ORP na JMK – 
podklady pro krajské strategické dokumenty, provázanost s financováním 

3. Setkávání okresních týmů – nastavování minimální sítě služeb v území 

4. Tematické semináře pro koordinátory KPSS 

Realizátor Jihomoravský kraj, 21 obcí s rozšířenou působností 

Časový horizont průběžně v daném období 

Předpokládané náklady 
náklady spojené s organizačně-technickým zázemím pro realizovaná 
setkávání 

Finanční zdroje 
Jihomoravský kraj, v případě realizace individuálního projektu využití 
finančních prostředků EU dle nacenění příslušné aktivity projektu 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• počet setkání se zástupci ORP   

• počet setkání okresních týmů 

• každoroční počet předaných podkladů – výstupů z procesu 
komunitního plánování sociálních služeb 21 obcí s rozšířenou 
působností na JMK 

• Počet realizovaných tematických seminářů pro koordinátory KPSS 

 
  



 

25 

 

4.3.2 Priorita B Podpora řízení krajské sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji a její optimalizace s 

ohledem na potřebnost, dostupnost a kvalitu sociálních služeb a finanční udržitelnost Sítě 

Opatření B. 1 Zpracování jednoletých akčních plánů rozvoje sociálních služeb 

Popis a cíl opatření 

Akční plány představují jednoleté prováděcí dokumenty Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji. Jejich každoroční 
sestavování umožňuje Jihomoravskému kraji definování strategie v oblasti 
podpory sociálních služeb s ohledem na potřeby, priority a aktuální 
dostupné finanční zdroje. Prostřednictvím Akčních plánů může být stávající 
krajská síť sociálních služeb doplněna o nové služby nebo potřebné 
kapacity. 

Akční plány budou každoročně definovat podobu a nákladovost 
podporované sítě sociálních služeb v kraji a stanoví rozvojovou strategii na 
příslušný rok. 

S ohledem na krajem stanovenou rozvojovou koncepci, obce s rozšířenou 
působností odevzdávají 1x ročně na JMK záměry na rozvoj služeb (vznik 
nových/rozšíření stávajících) získané v rámci procesu komunitního 
plánování sociálních služeb.  

Jihomoravský kraj v návaznosti na záměry rozvoje sociálních služeb z území 
JMK a v souladu se strategií SPRSS vytvoří rozvojovou strategii pro daný rok. 

V návaznosti na vytvořenou Síť sociálních služeb deklarují obce s rozšířenou 
působností potřebnost rozvoje služeb na svém území přiložením rozhodnutí 
orgánů obce o spoluúčasti obce při financování sociální služby. 

V roce 2023 bude zpracován Akční plán rozvoje sociálních služeb na rok 
2024. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Tvorba jednoletých Akčních plánů ve spolupráci se zástupci 21 ORP 
a pracovními skupinami 

2. Každoroční vyhodnocení realizace opatření a aktivit Akčního plánu 

3. Veřejné připomínkování Akčních plánů, zapracování připomínek 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí, pracovní skupiny 

Časový horizont 

Průběžně dle níže uvedeného harmonogramu: 

1. vyhodnocení realizace Akčního plánu předchozího roku, stanovení 
rozvojové strategie 

2. odevzdání rozvojových záměrů sociálních služeb z obcí s rozšířenou 
působností na Jihomoravský kraj pro tvorbu akčního plánu na následující rok 

3. odevzdání deklarace potřebnosti rozvoje sociálních služeb s rozhodnutím 
samosprávních orgánů o spoluúčasti obce na spolufinancování služby. 

3. předložení zpracovaného Akčního plánu do schvalovacích orgánů JMK 

Předpokládané náklady náklady spojené s grafickým zpracováním a tiskem Akčních plánů   

Finanční zdroje Jihomoravský kraj 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• zpracované a schválené Akční plány na příslušný kalendářní rok 

• zpracované vyhodnocení Akčních plánů za příslušný kalendářní rok 

 

 



 

26 

 

Opatření B. 2 Realizace individuálního projektu na financování služeb sociální prevence. 

Popis a cíl opatření Financování vybraných sociálních služeb v rámci individuálního projektu 
probíhalo v případě sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi do 31. 
12. 2021 v případě zbylých podporovaných sociálních služeb (azylové domy, 
intervenční centra, sociálně terapeutické dílny, osobní asistence) do 30. 6. 
2022 z důvodu konce programového období OP Zaměstnanost. 
 
V roce 2022 budou vypsány nové výzvy v rámci OPZ+. V současné době 
neznáme podmínky plánovaných výzev či okruhy podpořených sociálních 
služeb. Předpokládané vyhlášení prvních výzev v rámci OPZ+ je 2./3. Q 2022. 
 
Mezi hlavní přínosy projektu patří zejména ekonomická stabilita vybraných 
poskytovatelů sociálních služeb, personální stabilita a rozvoj kvality 
poskytovaných služeb.  
 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Zpracování projektového záměru v reakci na vyhlášenou výzvu v OPZ+ 
2. uzavření smluv s vybranými poskytovateli sociálních služeb  
2. financování sociálních služeb  

Realizátor Jihomoravský kraj, členové realizačního týmu projektu 

Časový horizont: Předpoklad financování z OPZ+ - leden 2023 

Předpokládané náklady: Dle vyhlášené výzvy 

Finanční zdroje Evropský sociální fond a státní rozpočet ČR 

Výstupy a hodnotící 
indikátory: 

• objem vyčerpaných finančních prostředků 

• počet služeb, podpořených v rámci individuálního projektu 

 

Opatření B. 3 
Nastavení kontrolních mechanismů hospodaření, výkaznictví a efektivity 
sociálních služeb zařazených do krajské sítě sociálních služeb. 

Popis a cíl opatření 

Záměrem JMK v následujícím období je provádět pravidelné kontroly 
a vyhodnocování činnosti poskytovatelů sociálních služeb zařazených do 
podporované krajské sítě sociálních služeb. Kontrolní šetření je realizováno 
zaměstnanci odboru sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
a bude zacílené jak na finanční oblast, tak na kontrolu efektivity a 
výkaznictví poskytovaných služeb. 

Od roku 2021 realizoval Jihomoravský kraj u sociálních služeb zařazených 
v krajské síti sociálních služeb metodické návštěvy. Předmětem návštěv byla 
metodická podpora služeb při zavádění Karet potřeb, sebereflexe služeb při 
naplňování požadavků JMK. 

Kontrola naplňování role sociální služby v Základní síti sociálních služeb v 
JMK bude součástí kontroly odboru sociálních věcí Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje. 

Odbor sociálních věcí zpracuje metodiku kontrol naplňování role sociálních 
služeb v JMK. 

 

Aktivity vedoucí 1. Zpracování metodiky kontrol – kontrola naplňování role sociálních služeb 



 

27 

 

k naplnění v Základní síti sociálních služeb v JMK 

2. Realizace kontrolních šetření v sociálních službách 

3. Provázání výstupů s financováním sociálních služeb 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí 

Časový horizont průběžně v daném období 

Předpokládané náklady 
náklady spojené s cestovným a mzdovými prostředky pracovníků odboru 
sociálních věcí 

Finanční zdroje Jihomoravský kraj 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• počet provedených kontrolních šetření v daném roce, jejichž 
obsahem je mimo jiné kontrola naplňování role sociálních služeb 
v Základní síti sociálních služeb v JMK. 

 

Opatření B. 4 
Správa krajského informačního systému sociálních služeb Jihomoravského 
kraje s cílem zajištění dat pro evidenci, kontrolu a hodnocení efektivity a 
účelnosti sociálních služeb. 

Popis a cíl opatření 

Cílem aktivity je zefektivnění nástrojů pro řízení krajské sítě sociálních 
služeb. Prostřednictvím Krajského informačního systému došlo ze strany 
JMK k elektronizaci procesů spojených se zařazením sociální služby v krajské 
síti sociálních služeb (Elektronizace procesu žádostí do Sítě, vydávání 
Pověření, elektronické podepisování smluv o poskytnutí finančních 
prostředků). Krajský informační systém je také důležitým zdrojem dat, které 
do systému vkládají poskytovatelé sociálních služeb a obec s rozšířenou 
působností. 

V následujícím období je potřeba zkvalitnit prostředí krajského 
informačního systému, zajistit jeho aktuálnost a přehlednost. U 
jednotlivých modulů bude provedena revize a budou zapracovány potřebné 
úpravy a aktualizace. 

Správa aplikace bude zajištěna odborem sociálních věcí Krajského úřadu 
JMK. Udržitelnost databáze zahrnující aktualizaci modulů bude řešena 
prostřednictvím servisní smlouvy s vybraným dodavatelem. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Provoz aplikace na základě servisní smlouvy s vybraným dodavatelem 

2. Zkvalitňování úrovně modulů 

Realizátor JMK – odbor sociálních věcí 

Časový horizont: průběžně  

Předpokládané náklady  

Finanční zdroje Jihomoravský kraj 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• Funkční a uživatelsky přívětivý krajský informační systém 

 

  



 

28 

 

4.3.3 Priorita C Podpora zvyšování kvality sociálních služeb 

Opatření C. 1 
Podpora kvality poskytovaných sociálních služeb v Jihomoravském kraji 
formou metodické podpory poskytovatelů sociálních služeb v návaznosti na 
zavádění Karet potřeb sociálních služeb do praxe poskytovatelů. 

Popis a cíl opatření 

Jihomoravský kraj dlouhodobě usiluje o zvyšování kvality sociálních služeb, 
které tvoří krajskou síť sociálních služeb a jsou financovány z veřejných 
rozpočtů. Cílem opatření je další podpora zvyšování kvality sociálních služeb 
poskytovaných v zařízeních na území Jihomoravského kraje.  

Opatření navazuje na metodickou podporu předchozího individuálního 
projektu „Podpora plánování rozvoje sociálních služeb v JMK V.“, v rámci, 
kterého Jihomoravský kraj realizoval metodické návštěvy v sociálních 
službách. Metodickými návštěvami dostaly sociální služby metodickou 
podporu v návaznosti na zavádění Karet potřeb do jejich praxe. Cílem další 
metodické podpory sociálních služeb je podpora v naplňování vizí a 
požadavků JMK na jednotlivé druhy sociálních služeb a zajištění dostatečné 
dostupnosti sociálních služeb v území JMK. 

V reakci na výstupy metodických návštěv bude zajištěno vzdělávání 
pracovníků v sociálních službách/managementu sociálních služeb v 
tématech, které sociální služby poptávají, jako např. individuální plánování, 
mapování potřeb a zajištění nepříznivé životní situace. 

Garantem metodické podpory sociálních služeb v naplňování jejich role, 
naplňování požadavků a vizí JMK je oddělení sociálních služeb OSV JMK.  

 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. metodická setkání s poskytovateli sociálních služeb 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí, dodavatel vzdělávacích aktivit 

Časový horizont: průběžně v daném období, dle harmonogramu individuálního projektu 

Předpokládané náklady  

Finanční zdroje Jihomoravský kraj, Evropský sociální fond 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• Počet metodických setkání s poskytovateli sociálních služeb 

 

 

 

Opatření C. 2 
Podpora procesu transformace a deinstitucionalizace pobytových 
sociálních služeb  

Popis a cíl opatření 

Jihomoravský kraj má zpracovanou Strategii transformace sociálních služeb 
pro osoby se zdravotním postižením v JMK 2021 - 2027, včetně Dodatku č. 1, 
který upřesňuje jednotlivé kroky, navyšuje počet organizací do transformace 
a rozšiřuje časový rámec pro naplnění cílů do roku 2041. 

Bude podporován vznik a rozvoj takových služeb, které umožní žít lidem 
s postižením v domácím prostředí. Žádoucím stavem je udržení, případně 



 

29 

 

obnovení rodinného zázemí, přátelských vazeb osob s postižením v běžném 
prostředí a zabezpečení nezbytné podpory a péče využitím potenciálu blízké 
komunity a dostupných terénních a ambulantních služeb v místě bydliště. 
V případě vzniku pobytových služeb budou splňovat stanovený materiálně-
technický standard. 

Hlavním cílem opatření je snižovat kapacity ústavních zařízení a posilovat 
zajištění podpory v komunitě, zamezit institucionalizaci dalších osob. Dalším 
cílem je zvyšovat kvalitu služeb v procesu transformace s ohledem na 
naplňování práv uživatelů a dosahování individualizace služby. 

Jihomoravský kraj bude pokračovat v podpoře organizací zapojených do 
procesu transformace, které mají schválený transformační plán nebo jej 
zpracovávají. 

Vzhledem k šíři a časové i finanční náročnosti procesu transformace byly v 
JMK zvoleny dvě úrovně (stupně) procesu. Pobytové sociální služby, které 
jsou zřizovány krajem budou3: 

1. transformovány 

a. Přechod od institucionálního modelu služeb směrem ke 
komunitním službám založeným na konceptu sociálního začleňování. 

b. Instituce jsou uzavřeny, nové sociální služby jsou poskytované v 
běžném prostředí (v rodinných bytech či domech, v běžné zástavbě), 
organizované podle individuálních potřeb a cílů uživatele se zřetelem 
na jeho začlenění do běžného života společnosti a organizované 
podle běžného denního a životního rytmu.  

c. „STOP STAV“ pro přijímání nových uživatelů. 

d. Zamezení institucionalizaci dalších lidí. S každým uživatelem, který 
opustí zařízení se snižuje kapacita zařízení (např. úmrtí, odchod do 
jiné služby či rodiny).  

e. Zamezení dalším investicím do nemovitostí (pouze havárie). 

f. Rušení institucí jde ruku v ruce s rozvojem a zajištěním dostupné 
pomoci v komunitě. 

2. částečně transformovány 

a. V rámci zařízení snížit kapacitu minimálně na 50% původní 
kapacity (umožnit odchod části uživatelů), nikoli zařízení zcela 
opustit. Zařízení bude částečně uzavřeno po částech, které dávají 
provozní a ekonomický smysl, např. uzavření jednoho křídla areálu, 
uzavření jedné budovy aj. 

b. Vybudování komunitních služeb DOZP a CHB. 

c. Případná změna cílové skupiny. 

d. Realizace některých investičních akcí, při kterých odejde do 
komunity část uživatelů, ostatní uživatelé zůstávají ve stávajících 
objektech, kde se o tento počet snižuje kapacita. 

 

Aktivity vedoucí 1. zapojení Jihomoravského kraje a krajem zřizovaných organizací do 

 
3 Dodatek č. 1 Strategie transformace sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením v JMK 2021/2027. 
Dostupné zde: Strategie transformace – Dodatek č. 1 

file:///C:/Users/necasova.eva/Downloads/dodatek_Strategie.pdf


 

30 

 

k naplnění neinvestičních projektů zaměřených na podporu procesu transformace 
a deinstitucionalizace 

2. zpracování individuálního projektu na podporu transformačních aktivit 
financovaného z programu OPZ+ 

3. pracovní setkávání a konzultace s aktéry zapojenými do transformace 

4. podpora zaměřená na zkvalitňování služeb zohledňující naplňování práv 
klientů a předcházení institucionalizaci 

5. metodická a další podpora zapojených organizací při zpracování a 
naplňování transformačních plánů 

6. příprava a realizace investičních projektů z dostupných finančních zdrojů 

Realizátor 

Jihomoravský kraj, MPSV  

Částečná transformace: Srdce v domě, p. o., Paprsek p. o., Zámek Břežany, p. 
o., Domov Horizont, p. o., Zámeček Střelice, p.o., Domov u lesa Tavíkovice,  
Sociální služby Šebetov. p.o. 

Transformace: Habrovanský zámek, p.o., Emin zámek, p.o. 

Časový horizont 

průběžné naplňování aktivit dle schválených transformačních plánů 
zapojených organizací a dle vyhlášených výzev pro realizaci transformačních 
projektů. 

Předpokládané náklady 

Realizace investičních akcí z evropských fondů - Jihomoravský kraj zajišťuje 
předfinancování, povinné spolufinancování a hrazení neuznatelných nákladů 
projektů podaných do evropských výzev, nadále budou vynakládány 
nezbytné finanční prostředky z rozpočtu JMK. 

Finanční zdroje Jihomoravský kraj, EFRR (IROP+), ESF (OPZ+), MPSV 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• přechod osob z velkokapacitních ústavů do komunity - přeměna 
ústavní péče na péči a podporu poskytovanou komunitním 
způsobem (počet) 

• vznik komunitních služeb (počet a kapacita) 

• individuální projekt Jihomoravského kraje na podporu transformace 

• realizované investiční akce (počet) 

 

Opatření C. 3 Podpora procesu reformy péče o duševní zdraví 

Popis a cíl opatření 

Rozvoj sociálních a sociálně-zdravotních služeb pro lidi se zkušeností s 
duševním onemocněním (dospělé, děti) s důrazem na služby terénní v 
komunitě v návaznosti na transformaci (snižování lůžkové péče a změny 
způsobu poskytování zdravotní péče) v psychiatrických nemocnicích, 
v souladu s reformou péče o duševní zdraví a cíli Národního akčního plánu 
pro duševní zdraví 2020 - 30; rozvoj kvality služeb podle potřeb a ve 
spolupráci s lidmi se zkušeností s duševním onemocněním a jejich blízkými 
osobami. 

Aktivity vedoucí • rozvoj multidisciplinární spolupráce na zdravotně sociálním pomezí 



 

31 

 

k naplnění pro osoby se zkušeností s duševním onemocněním, pro dospělou i 
dětskou populaci 

• rozvoj služeb pro lidi se závažným duševním onemocněním - sociální 
rehabilitace v terénní (0,5 úvazku) i ambulantní (7,5 úvazku chráněné 
bydlení (5 lůžek), následná péče v pobytové formě pro lidi s duální 
diagnózou (11 lůžek) 

• odborný rozvoj služeb pro děti s rizikem v oblasti duševního zdraví/s 
psychiatrickou diagnózou; odborný rozvoj preventivních služeb pro 
rodiny s dětmi v riziku, odborné vzdělávání k tématům dětského 
duševního zdraví v preventivních službách pro děti (nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi, odborné sociální poradenství ad.) 

• podpora multidisciplinární spolupráce mezi pobytovými sociálními 
službami (DOZP, DZR), psychiatrickými nemocnicemi a komunitními 
službami 

• rozvoj kvality a odbornosti, mulitidisciplinární spolupráce v oblasti 
duševního zdraví, zajištění financování zdravotnických pracovníků, ve 
spolupráci s Odborem zdravotnictví zajistit financování 
zdravotnických pracovníků v multidisciplinárních týmech sociální 
rehabilitace, z rozpočtu JMK 

• podpora uživatelských spolků a podpora pečujících 

• podpora destigmatizačních opatření a aktivit, ve spolupráci s 
poskytovateli sociálních služeb realizovat destigmatizační aktivity ve 
prospěch podpory duševního zdraví 

• podpora rozvoje kompetencí pracovníků obcí v práci s lidmi se 
zkušeností s duševním onemocněním 

• realizace systémového projektu JMK „Rozvoj multidisciplinární péče 
o duševní zdraví v Jihomoravském kraji“ 

Realizátor 

• Jihomoravský kraj 

• Ministerstvo zdravotnictví – podle aktuálně realizovaných projektů 

• Národní ústav duševního zdraví (projekt Destigmatizace - iniciativa 
Na rovinu) 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí (řídící orgán strukturálních fondů 
EU v oblasti reformy péče o duševní zdraví) 

• poskytovatelé sociálních služeb 

• lidé se zkušeností s d. o., uživatelé služeb (spolky, jednotlivci) 

• pečující a rodinní příslušníci lidí s d.o. (spolky, jednotlivci) 

Časový horizont průběžně v daném období dle jednotlivých realizovaných aktivit 

Předpokládané náklady 

náklady na rozvoj služeb sociální rehabilitace, chráněného bydlení 

náklady na rozvoj kvality v pobytových sociálních službách, včetně 
transformačních procesů  

náklady na podporu aktivit lidí se zkušeností  (50tis. Kč/rok) – příp. v klíčových 
aktivitách systémového projektu 

náklady na destigmatizační aktivity (100tis Kč/rok) – příp. v klíčových 
aktivitách systémového projektu 

náklady na zvyšování odbornosti pracovníků obcí (sociálních pracovníků a 
veřejných opatrovníků; 50tis Kč/rok).  



 

32 

 

Finanční zdroje • strukturální fondy EU 

• Jihomoravský kraj 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• počet úvazků sociální rehabilitace v terénní a ambulantní formě 

• počet úvazků sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

• počet lůžek chráněného bydlení 

• počet lůžek následné péče 

• počet osob žijících v domovech se zvláštním režimem, které přechází 
do jiné formy bydlení (chráněné bydlení, běžné byty s podporou) 

• vzdělávání pro poskytovatele soc. služeb pro dospělé se zkušeností s 
d. o. a rodiny s dětmi - počet zapojených poskytovatelů 

• počet zdravotnických pracovníků (psychiatrických sester, 
všeobecných sester, psychiatrů) zapojených v sociálních službách) 

• aktivity vedoucí k podpoře lidí se zkušeností s d.o. a pečujících osob 

• podpořené destigmatizační aktivity na území JMK 

• počet pracovníků obcí (sociálních pracovníků, veřejných 
opatrovníků) zapojených do vzdělávání v oblasti duševního zdraví 

 

 

Opatření C. 4 Podpora dostupnosti paliativní péče v Jihomoravském kraji 

Popis a cíl opatření 

Jihomoravský kraj dne 17. února 2022 schválil Koncepci rozvoje paliativní 
péče v Jihomoravském kraji4, ve které jsou stanoveny strategické a specifické 
cíle směřující k tomu, aby byla paliativní péče v Jihomoravském kraji 
dostupná všem osobám, kteří ji potřebují.  

Paliativní péči zahrnují zdravotní a sociální služby. Propojenost a koordinace 
sociálních a zdravotních služeb v závěru života pacientů/klientů a jejich 
blízkých je neodmyslitelně potřebná. 

Úlohou kraje je koordinace všech priorit, opatření a aktivit týkajících se 
nastavení systému péče a zajištění služeb pro nevyléčitelně nemocné v 
terminálním stádiu nemoci. 

Z řad ambulantních a terénních služeb se oblast paliativní péče může dotýkat 
např. odborného sociálního poradenství, odlehčovacích služeb, osobní 
asistence či pečovatelské služby. 

V pobytových sociálních službách se postupně proměňuje klientela 
především z hlediska potřeb zajištění odborné zdravotní péče, zvláště pak 
v závěru života. 

Na pobytové sociální služby se zaměřuje i citovaná Koncepce, a to konkrétně 
specifickým cílem č. 3 Zajištění dostupnosti paliativní péče ve vybraných 
pobytových sociálních službách: 

8.3.3.1 Klientům vybraných pobytových sociálních služeb je v závěru života 
dostupná kvalitní paliativní péče tak, aby v případě přání mohli v daném 
zařízení dožít (bez nutnosti akutní hospitalizace): 

• JMK bude iniciovat setkávání se zástupci pobytových sociálních 

 
4 Koncepce paliativní péče JMK dostupná zde: https://www.jmk.cz/content/25043 
 

https://www.jmk.cz/content/25043


 

33 

 

služeb, zástupců praktických lékařů a poskytovatelů MSPP jako 
platformy pro koncepční, metodickou a odbornou diskuzi o 
rozvoji paliativní péče v těchto zařízeních. 

• Problematika bude diskutována a rozvíjena v rámci širší 
koncepce rozvoje služeb na zdravotně sociálním pomezí. 

• Pracovní skupina provede analýzu potřeb paliativní péče ve 
vybraných pobytových službách, možností a limitů jejich zajištění 
při stávajícím systému zajištění zdravotních služeb. 

• JMK podpoří edukační programy paliativní péče pro 
multidisciplinární týmy (lékař –zdravotničtí pracovníci – 
pracovníci sociálních služeb) v zařízeních sociálních služeb. 

• JMK podpoří vybavení uvedených pracovišť zdravotnickými 
prostředky k poskytování paliativní péče (oxygenátor, dávkovače 
etc.), rozvoj paliativních pokojů a možnosti doprovázet klienta 
rodinou. 

• JMK podpoří edukaci praktických lékařů pracující v zařízeních 
sociálních služeb (edukace, metodická podpora). 

• JMK bude systematicky podporovat spolupráci poskytovatelů 
sociálních služeb a poskytovatelů paliativní péče např. formou 
dotační podpory pilotních projektů modelové spolupráce 
domovů pro seniory a MSPP. 

• JMK vyhlásí, stejně jako v r. 2022, dotační program na podporu 
paliativní péče v pobytových sociálních službách 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

• Podpora dotačního programu „Podpora paliativní péče sociálních 
službách“ pro rok 2023 z rozpočtu Jihomoravského kraje 

• Podpora vzdělávání pracovníků pobytových služeb v paliativní péči 

• Podpora rozvoje terénních sociálních služeb 

Realizátor • Jihomoravský kraj (odbor zdravotnictví, odbor sociálních věcí) 

• poskytovatelé sociálních služeb 

Časový horizont průběžně v daném období dle jednotlivých realizovaných aktivit 

Předpokládané náklady náklady spojené s dotačním programem  (náklady v r. 2022 činily 3 mil Kč) 

Finanční zdroje • JMK 

Výstupy a hodnotící 
indikátory 

• Počet podpořených pobytových sociálních služeb 

• počet úvazků rozvoje terénních sociálních služeb 

• počet realizovaných vzdělávacích akcí s tématem paliativní péče 

  



 

34 

 

4.3.4 Priorita D Podpora informovanosti o sociálních službách 

Opatření D. 1 Podpora informovanosti o roli sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

Popis a cíl opatření 

Cílem opatření je informovat odborné aktéry o roli sociálních služeb a 
sociální práce. Jihomoravský kraj v roce 2022 plánuje realizovat informační 
kampaň, která bude cílena na sociální pracovníky ve zdravotnictví, praktické 
lékaře pro děti a dorost a praktické lékaře pro dospělé, pracovníky obcí II. a 
I. typu, pracovníky Úřadu práce ČR, inspektory kvality sociálních služeb v 
JMK. V navazujícím období bude JMK pokračovat v informačních aktivitách. 

V roce 2023 bude OSV JMK organizovat setkání se sociálními pracovníky ze 
zdravotnictví s cílem předávání potřebných informací, zkušeností a 
nastavení potřebné spolupráce.  

 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

Informační aktivity s cílem posílit informovanost o roli sociálních služeb a 
roli sociální práce 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí 

Časový horizont: průběžně v daném období dle realizace projektových aktivit 

Předpokládané náklady:  

Finanční zdroje Jihomoravský kraj, Evropský sociální fond 

Výstupy a hodnotící 
indikátory: 

• Počet informačních setkání s cílovou skupinou kampaně 

• Počet vytvořených informačních výstupů 

• Realizace informační kampaně dle nastaveného mediálního plánu 

 

Opatření D. 2 
Správa Elektronického katalogu poskytovatelů sociálních služeb a jeho 
aktualizace 

Popis a cíl opatření 

Jihomoravský kraj v roce 2018 vytvořil a zpřístupnil Elektronický katalog 
poskytovatelů sociálních služeb. Elektronický katalog obsahuje aktuální 
informace o celkové nabídce sociálních služeb poskytovaných na území 
Jihomoravského kraje. Katalog nabízí různé způsoby vyhledávání služby, a 
to skrze životní situace, jako např. potřebuji pomoc s péči o sebe, někoho 
blízkého, nebo klíčová slova např. drogy, duševní onemocnění, 
Alzheimerova choroba. Možné je také vyhledávat geograficky, dle okresu či 
obce. 

Katalog je primárně určen nejširší odborné i laické veřejnosti, dále také 
obcím, zadavatelům, poskytovatelům a uživatelům sociálních služeb. Cílem 
opatření je nastavení a zpřístupnění aktuálních informací o sociálních 
službách prostřednictvím elektronického katalogu poskytovatelů služeb 
zařazených do sítě sociálních služeb. Tento katalog zpřístupňuje nabídku 
sociálních služeb široké veřejnosti.  

Cílem opatření je správa a aktualizace Elektronického katalogu. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 

1. Aktualizace Elektronického katalogu sociálních služeb 



 

35 

 

Realizátor Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí 

Časový horizont: průběžně v daném období dle realizace projektových aktivit 

Předpokládané náklady:  

Finanční zdroje Jihomoravský kraj, Evropský sociální fond 

Výstupy a hodnotící 
indikátory: 

• Aktuální Elektronický katalog sociálních služeb 

 

 

  



 

36 

 

4.4. Priority rozvoje dle cílových skupiny 

4.4.1 Senioři 

Vize Jihomoravského kraje v oblasti péče o seniory5 

Vizí JMK je umožnit lidem v seniorském věku co nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí, být 

součástí své přirozené komunity. 

Základním prvkem sítě sociálních služeb pro seniory jsou terénní služby, které poskytují podporu a 

pomoc seniorům v jejich domácím přirozeném prostředí, doplňují péči rodiny a blízkých, jiné veřejné a 

zdravotní služby. 

Ambulantní služby přispívají k možnosti setrvání osoby v nepříznivé sociální situaci v domácím 

prostředí při zachování možnosti pracovního uplatnění rodiny a blízkých a možnosti odpočinku. 

Síť terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory je doplněna především pobytovými službami 

s nízkou kapacitou, které zajišťují péči o lidi s vysokou mírou závislosti využívající celodenní provoz 

služby. Služby umožňují zachování vazeb s komunitou, ve které senioři dosud žili, a setrvání v lokalitě, 

ke které mají vztah. 

Priorita 1 

Zajištění dostupnosti služeb umožňující seniorům v nepříznivé sociální situaci setrvat v domácím 

prostředí a být součástí své komunity 

Opatření 1.1 Podpora rozvoje terénních sociálních služeb (pečovatelská služba a osobní asistence), 

s cílem zvýšit dostupnost péče v domácím prostředí 

 

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby - pečovatelská služba 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Generace 
Care z. ú.6 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

8
3

4
0

2
5

8 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Brno 
ORP Brno - 
město, ORP 

Šlapanice 
91 12,05 +1,00 

9 363 600,00 Kč 

 

Centrum 
sociálních 

služeb Kuřim 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

6
9

8
9

6
7

5 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Kuřim ORP Kuřim 91 14,00 +1,00 
10 886 400,00 Kč 

 

 
5 Požadavky na poskytování sociálních služeb v Jihomoravském kraji 
6 Navýšení 1 úvazku v přímé péči pečovatelské služby ID: 8340258 poskytovatele Generace Care, z.ú. je pro 
území ORP Šlapanice. 



 

37 

 

Centrum 
sociálních 

služeb města 
Letovice, 

příspěvková 
organizace 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

7
9

9
2

2
8

5 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Boskovice 
ORP 

Boskovice 
91 10,20 +1,00 

7 607 520,00 Kč 

 

Charita 
Vyškov 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

3
8

7
5

9
2

6 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Vyškov ORP Vyškov 91 12,14 +0,5 
8 903 520,00 Kč 

 

Obec Říčany 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

2
9

7
8

6
9

9 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Rosice ORP Rosice 91 7,00 +1,00 
5 184 000,00 Kč 

 

Penzion pro 
důchodce 

Rosice, 
příspěvková 
organizace 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

5
0

7
2

2
1

9 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Rosice ORP Rosice 101,5 9,75 +1,00 
7 290 000,00 Kč 

 

Centrum 
sociálních 

služeb, 
příspěvková 
organizace 

P
e

čo
va

te
ls

ká
 s

lu
žb

a
 

9
9

1
5

2
1

3 senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Brno ORP Brno 91 199,06 +8,307 
154 781 280,00 Kč 

 

 

Opatření 1.2 Podpora zvyšování kvality terénních a ambulantních služeb zařazených v krajské síti 

sociálních služeb  

 

  

 
7 Rozvoj pečovatelské služby ID: 9915213 poskytovatele Centrum sociálních služeb, p.o. o 8,30 úvazků v přímé 
péči. Kapacita je převedena z odlehčovací služby ID: 4797579 poskytovatele Centrum sociálních služeb, p.o. 
Změny jsou platné k 1. 7. 2022. 



 

38 

 

Priorita 2 

Zajištění dostupnosti pobytových zařízení, které jsou určeny seniorům v nepříznivé životní situaci, 

s vysokou mírou podpory, kteří již nemůžou zůstat v domácím prostřední za podpory pečujících osob 

či jiných forem sociálních služeb. 

Opatření 2.1 Podpora zvyšování kvality poskytované péče v zařízeních pobytových sociálních služeb 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby – domovy pro seniory  (navýšení úvazků v přímé péči) 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Domov pro 
seniory 

Vychodilova, 
příspěvková 
organizace D

o
m

o
vy

 p
ro

 

se
n

io
ry

 

9
2

9
7

3
5

3 

senioři Brno 
ORP Brno - 

město 
168 143 54,00 +11,10 

 

    68 897 400,00 Kč 

 

Charita Kyjov 

D
o

m
o

vy
 p

ro
 

se
n

io
ry

 

6
7

8
9

1
2

1 

senioři Kyjov ORP Kyjov 168 26 10,25 +0,45 

 

13 096 200,00 Kč 

 

Domov pro 
seniory 
Okružní, 

příspěvková 
organizace D

o
m

o
vy

 p
ro

 

se
n

io
ry

 

8
7

8
9

8
9

5 

senioři Brno 
ORP Brno-

město 
168 69 27,60 +4,60 

 

34 755 300,00 Kč 

 

Domov pro 
seniory 

Podpěrova, 
příspěvková 
organizace D

o
m

o
vy

 p
ro

 

se
n

io
ry

 

2
9

5
4

1
2

7 

senioři Brno 
ORP Brno-

město 
168 70 26,75 +4,55 

   35 259 000,00 Kč 

SENIOR 
centrum 
Blansko, 

příspěvková 
organizace D

o
m

o
vy

 p
ro

 

se
n

io
ry

 

8
2

3
4

2
7

6 

senioři Blansko JMK 168 70 21,50 +1,00 

 

35 259 000,00 Kč 

 

 

  



 

39 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby – domovy se zvláštním režimem (navýšení úvazků v  přímé péči) 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 
roku 
2022 

Maximální 
náklady pro rok 

2023 dle Pravidel 

Domov pro 
seniory 

Kosmonautů, 
příspěvková 
organizace 

D
o

m
o

vy
 s

e
 z

vl
á

št
n

ím
 

re
ži

m
e

m
 

9
5

6
0

4
3

1 

senioři Brno 
ORP Brno-

město 
168 119 41,92 +1,00 

57 334 200,00 Kč 

Centrum 
sociálních 

služeb 
Znojmo, 

příspěvková 
organizace 

D
o

m
o

vy
 s

e
 

zv
lá

št
n

ím
 

re
ži

m
e

m
 

7
6

7
0

9
7

8 

senioři Znojmo 
ORP 

Znojmo 
168 136 54,50 +0,10 

65 524 800,00 Kč 

 

Emin zámek, 
příspěvková 
organizace 

D
o

m
o

vy
 s

e
 

zv
lá

št
n

ím
 r

e
ži

m
e

m
 

4
5

7
6

1
8

7 

osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Znojmo JMK 168 60 24,00 +1,00 

 

35 478 000,00 Kč 

 

LUMINA, 
spolek 

D
o

m
o

vy
 s

e
 

zv
lá

št
n

ím
 r

e
ži

m
e

m
 

2
4

0
5

5
5

1 

senioři Brno/Blansko 

Okres 
Brno, 
Okres 

Blansko 

168 85 39,00 +5,00 
42 814 500,00 Kč 

Domov pro 
seniory 

Sokolnice, 
příspěvková 
organizace D

o
m

o
vy

 s
e

 

zv
lá

št
n

ím
 r

e
ži

m
e

m
 

9
0

6
3

8
6

6 

senioři Šlapanice JMK 168 127 42,87 +6,00 
63 969 900,00 Kč 

 

 

Opatření 2.2 Podpora vzniku komunitních služeb pro seniory 

Opatření 2.3 Podpora vzniku domovů pro seniory/domovů se zvláštním režimem pro seniory s vysokou 

mírou podpory v ORP, kde služba není zajištěna 

 

Priorita 3 

Zajištění odlehčení pečujícím osobám a neformálním pečovatelům na přechodnou dobu a umožnění 

těmto osobám času na oddych 

Opatření 3.1 Podpora rozvoje odlehčovacích služeb pobytové formy, které nabízí časově omezenou 

péči pro seniory, čímž se dostává odlehčení pečujícím osobám 

 

 



 

40 

 

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby – odlehčovací služby (navýšení úvazků v přímé péči) 

Poskytovatel 
So

ci
ál

n
í s

lu
žb

a
 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení úvazků 
oproti roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Betanie - 
křesťanská 

pomoc, z. ú. 

O
d

le
h

čo
va

cí
 

sl
u

žb
y 

- 
p

o
b

yt
 

5
8

3
2

6
7

3 senioři/osoby 
se 

zdravotním 
postižením 

Kuřim 

Okres 
Brno-

město, 
okres 
Brno-

venkov 

168 18 8,50 +5,00 
10 249 200,00 Kč 

 

 

Priorita 4 

Zajištění dostupnosti tzv. krizových lůžek na území JMK 

Opatření 4.1 Podpora rozvoje tzv. krizových lůžek s cílem zajištění krizové situace a akutních potřeb 

osobám v krizi  

 

Priorita 5  

Zajištění dostupnosti paliativní péče v Jihomoravském kraji 

Opatření 5.1 Podpora terénní sociální složky mobilních paliativních týmů  

Opatření 5.2 Podpora vzdělávání pracovníků sociálních služeb v oblasti paliativní péče 

  



 

41 

 

4.4.2 Osoby se zdravotním postižením 

Vize Jihomoravského kraje v oblasti péče o lidi se zdravotním postižením 

Vizí Jihomoravského kraje je umožnit lidem se zdravotním postižením žít život srovnatelný s životem 

jejich vrstevníků a být součástí přirozené komunity. 

Potřeby osob se zdravotním postižením jsou zajišťovány přednostně v jejich přirozeném prostředí 

s využitím běžně dostupných veřejných služeb, za podpory a péče blízkých osob. Sociální služby jsou 

poskytovány v terénní a ambulantní formě. 

Osoby se zdravotním postižením a jejich blízcí a jiné pečující osoby žijí v přirozeném rytmu týdne 

složeného z pracovních a volných dní. 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením jsou určeny lidem s handicapem s vysokou mírou 

potřebné podpory, kteří z důvodu zdravotního postižení a potřebné péče nemohou zůstat v domácím 

prostředí. 

Pobytové sociální služby pro osoby se zdravotním postižením jsou poskytovány v neústavních 

zařízeních, tedy komunitních službách. Osoby se zdravotním postižením žijí v bydlení, které se svým 

nastavením přibližuje bydlení běžné společnosti, tj. nachází se v domech či bytech v běžné zástavbě8.  

 

Priorita 1 

Zajištění dostupnosti služeb terénní a ambulantní formy, které umožní lidem se zdravotním 

postižením žít v domácím prostředí 

Opatření 1.1 Podpora rozvoje terénních sociálních služeb zajišťující péči v domácím prostředí  

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby - osobní asistence 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální 
náklady pro rok 

2023 dle Pravidel 

Asociace 
rodičů a přátel 

zdravotně 
postižených 

dětí v ČR, z. s. 
Klub PAPRSEK O

so
b

n
í a

si
st

e
n

ce
 

8
9

3
0

9
7

6 senioři/osoby se 
zdravotním 
postižením 

Vyškov 

okres 
Vyškov, 

okres 
Blansko 

168 7,41 +0,50 
5 760 720,00 Kč 

 

Girasole, 
sdružení pro 

pomoc a 
rozvoj z. s. 

O
so

b
n

í 

as
is

te
n

ce
 

4
4

3
0

1
3

5 senioři/osoby se 
zdravotním 
postižením 

Hustopeče 
ORP 

Hustopeče 
168 8,15 +2,00 

5 929 200,00 Kč 

 

ParaCENTRUM 
Fenix, z. s. 

O
so

b
n

í 

as
is

te
n

ce
 

5
1

4
4

4
6

4 senioři/osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno 
ORP Brno-

město 
168 8,00 +1,00 

6 220 800,00 Kč 

Paspoint, z.ú. 

O
so

b
n

í 

as
is

te
n

ce
 

9
9

7
7

3
0

9 osoby se 
zdravotním 

postižením/senioři 
Brno JMK 168 13,70 +1,00 

10 653 120,00 Kč 

  

 
8 Požadavky na poskytování sociálních služeb v Jihomoravském kraji 



 

42 

 

Opatření 1.2 Podpora rozvoje ambulantních služeb, které zajišťují lidem se zdravotním postižením 

podporu a pomoc během dne, umožňují nácvik a rozvoj dovedností a pracovních návyků osob se 

zdravotním postižením. 

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby - centra denních služeb 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Pečovatelská 
služba 

Homediss, 
o.p.s. 

ce
n

tr
a 

d
e

n
n

íc
h

 
sl

u
že

b
 

9
9

6
1

3
8

0 senioři/osoby 
se zdravotním 

postižením 
Hodonín 

ORP 
Hodonín 

50 6,00 +1,38 
5 279 040,00 Kč 

 

 

Priorita 2 

Zajištění dostupnosti služeb, které zajišťují péči osobám se zdravotním postižením v raném věku 

Viz. Opatření 1.1 u cílové skupiny Rodiny s dětmi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

Priorita 3 

Zajištění dostupnosti komunitních služeb pobytové formy pro osoby se zdravotním postižením, které 

se nachází v domech či bytech v běžné zástavbě 

Opatření 3.1 Podpora rozvoje komunitních služeb pobytové formy, které jsou poskytované v běžné 

zástavbě (např. chráněné bydlení, domovy pro osoby se zdravotním postižením) 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby – chráněné bydlení  (navýšení úvazků v přímé péči) 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Diakonie 
ČCE - 

středisko 
BETLÉM 

C
h

rá
n

ě
n

é
 b

yd
le

n
í 

2
1

6
2

4
1

4 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Hustopeče 

Okres 
Břeclav, 

Hodonín, 
Vyškov, 
Brno-

město, 
Brno-

venkov 

168 12 15,15 + 8,25  
13 665 600,00 Kč 

Diecézní 
charita 
Brno9 C

h
rá

n
ě

n
é

 

b
yd

le
n

í 

5
9

6
2

4
4

0 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 168 31 12,00 +2,00 
14 994 585,60 Kč 

Diecézní 
charita Brno 

C
h

rá
n

ě
n

é
 

b
yd

le
n

í 

1
9

4
4

9
5

8 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 168 23 12,40 +1,00 
16 774 630,80 Kč 

Domov pro 
mne, z. s. 

C
h

rá
n

ě
n

é
 

b
yd

le
n

í 

2
8

7
8

1
5

3 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 168 13 16,00 +1,00 
14 804 400,00 Kč 

Srdce v 
domě, 

příspěvková 
organizace C

h
rá

n
ě

n
é

 

b
yd

le
n

í 

3
9

6
6

8
8

6 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Mikulov JMK 168 12 8,10 +1,00 
9 986 400,00 Kč 

Domov 
Horizont, 

příspěvková 
organizace C

h
rá

n
ěn

é
 

b
yd

le
n

í 

6
1

3
3

5
2

4 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Kyjov JMK 168 20 9,10 +1,00 
24 599 029,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 
9 Chráněné bydlení ID: 5962440 poskytovatele Diecézní charita Brno je navýšeno o 2 úvazky v přímé péči a 
chráněné bydlení ID: 1944958 je navýšeno o 1 úvazek v přímé péči. Zároveň je kapacita chráněného bydlení ID: 
9483970 snížena o 3 úvazky v přímé péči. Jedná se tedy o přesun kapacit mezi službami chráněného bydlení. 



 

44 

 

 

 

Záměr 
Rozvoj stávající sociální služby – chráněné bydlení 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Navýšení 
lůžek 
oproti 
roku 
2022 

Personální 
zajištění služby 
v úvazcích PP 
pro rok 2023 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Práh jižní 
Morava, z.ú. 

C
h

rá
n

ě
n

é
 

b
yd

le
n

í 

6
5

3
2

5
3

0 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno 
ORP Brno 
- město 

84 38 +5 15,00 
31 623 600,00 Kč 

Diakonie 
ČCE - 

středisko 
BETLÉM 

C
h

rá
n

ě
n

é
 b

yd
le

n
í 

2
1

6
2

4
1

4 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Hustopeče 

Okres 
Břeclav, 

Hodonín, 
Vyškov, 
Brno-

město, 
Brno-

venkov 

168 12 +6 15,15 13 665 600,00 Kč 

 

Opatření 3.2 Podpora rozvoje služeb, které podporují osoby se zdravotním postižením v samostatném 

bydlení (např. podpora samostatného bydlení) 

 

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby - sociální rehabilitace 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

TyfloCentrum 
Brno, o.p.s. 

So
ci

ál
n

í r
e

h
ab

ili
ta

ce
 

2
2

0
8

3
9

6 senioři/osoby 
se zdravotním 

postižením 
Brno JMK 38 12,60 +7,12 

11 557 728,00 Kč 

 

 

Priorita 4 

Zajištění procesu transformace a deinstitucionalizace pobytových služeb s velkou kapacitou pro 

osoby se zdravotním postižením s cílem snižování jejich kapacit a vzniku nových komunitních služeb 

Opatření 4.1 Podpora rozvoje komunitních pobytových sociálních služeb, které vznikají v kontextu 

procesu transformace zařízení ústavního typu. 

 

Opatření 4.2 Podpora rozvoje terénních a ambulantních služeb, které v návaznosti na transformaci 

pobytových služeb zajišťují podporu a pomoc osobám se zdravotním postižením a zvyšují tak jejich 



 

45 

 

soběstačnost či pracovní dovednosti (např. podpora samostatného bydlení, sociálně terapeutické 

dílny) 

 

Priorita 5 

Zajištění dostupnosti sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického spektra  

Opatření 5.1 Podpora rozvoje sociálních služeb terénní a ambulantní formy, které zajišťují péči lidem 

s PAS v domácím prostředí a během dne 

 

Opatření 5.2 Podpora vzniku pobytových služeb komunitního charakteru pro lidi s poruchou 

autistického spektra, které zajistí potřeby lidí s PAS+, tj. s přidruženým chováním, které vyžaduje 

vysokou míru podpory 

 

Priorita 6 

Zajištění dostupnosti sociálních služeb podporujících osoby s duševním onemocněním 

Opatření 6.1 Podpora terénních sociálních služeb, které podporují běžné fungování osob s duševním 

onemocněním (např. sociální rehabilitace, podpora samostatného bydlení) 

 

Záměr 
Rozšíření stávající sociální služby - sociální rehabilitace 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Práh jižní 
Morava, z.ú. 

So
ci

ál
n

í 

re
h

ab
ili

ta
ce

 

7
5

8
7

8
5

2 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 50 59,98 +0,5010 
50 782 032,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 Kapacita 0,50 úvazku v přímé péči sociální rehabilitace poskytovatele Práh jižní Morava, z.ú. je alokována pro 
ORP Břeclav. Při aktualizaci sítě snížení o 2 úvazky, které byly převedeny do nové služby sociální rehabilitace ID: 
4512307 



 

46 

 

 

Záměr 

V
zn

ik
 n

o
vé

 

so
ci

ál
n

í 

sl
u

žb
y 

–
 

so
ci

ál
n

í 

re
h

ab
ili

ta
ce

 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Maximální náklady pro rok 2023 
dle Pravidel 

Práh jižní 
Morava, z.ú.11 

So
ci

ál
n

í 
re

h
ab

ili
ta

ce
 

   
4

5
1

2
3

0
7

 
 

osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno 
Okres 
Brno - 
město 

40 9,50 
8 714 160,00 Kč 

 

 

  

 

 

Opatření 6.2 Podpora rozvoje pobytových sociálních služeb komunitního typu pro osoby s duševním 

onemocněním  

 

Záměr Vznik nové sociální služby – služby následné péče 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění služby 
v úvazcích PP 
pro rok 2023 

Maximální 
náklady pro rok 

2023 dle 
Pravidel 

Kolpingovo 
dílo České 
republiky 

z.s. 

Sl
u

žb
y 

n
ás

le
d

n
é

 p
é

če
 -

 

p
o

b
yt

 

5
5

5
1

7
1

8 

osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno 
ORP Brno 
- město 

168 11 4,56 
2 620 800,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 
11 Kapacita je převedena ze sociálně terapeutické dílny, ID: 8468008, která bude k 31. 12. 2022 ukončena. 



 

47 

 

Opatření 6.3 Podpora rozvoje sociálních služeb, zajišťujících podporu rodinám s dětmi s psychickými 

obtížemi 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 

oproti roku 
2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

HoSt Home-
Start ČR 

So
ci

ál
n

ě
 a

k
ti

vi
za

čn
í s

lu
žb

y 
p

ro
 

ro
d

in
y 

s 
d

ě
tm

i 

2
1

8
0

5
2

4 

děti, mládež a 
rodiny 

Brno 
ORP Brno - 

město 
30 1,00 +0,35 

777 600,00 Kč 

 

RATOLEST 
BRNO, z. s.12 

So
ci

ál
n

ě
 a

k
ti

vi
za

čn
í s

lu
žb

y 
p

ro
 

ro
d

in
y 

s 
d

ě
tm

i 

1
1

7
5

9
2

9 

děti, mládež a 
rodiny 

Brno 

okres Brno - 
město, okres 

Brno-
venkov, 

okres 
Břeclav 

50 6,80 +2,50 
5 184 000,00 Kč 

SOS dětské 
vesničky, z. s. 

So
ci

ál
n

ě
 a

k
ti

vi
za

čn
í s

lu
žb

y 
p

ro
 

ro
d

in
y 

s 
d

ě
tm

i 

4
0

5
3

5
9

2 

děti, mládež a 
rodiny 

Brno - 
venkov 

ORP 
Ivančice, 

ORP Kuřim, 
ORP Rosice, 

ORP 
Židlochovice, 

ORP 
Šlapanice 

60 5,50 +1,00 
4 276 800,00 Kč 

 

 

 

 

 

 
12 Kapacita 2,50 úvazků v přímé péči sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi poskytovatele RATOLEST 
BRNO, z.ú. je alokována následovně: 2,00 úvazku v přímé péči pro ORP Hustopeče a 0,50 úvazku v přímé péči 
pro ORP Pohořelice. 



 

48 

 

Opatření 6.4 Podpora transformace pobytových velkokapacitních sociálních služeb pro lidi s duševním 

onemocněním do komunitních služeb, s cílem umožnit lidem s duševním onemocněním, kteří 

nevyžadují vysokou míru podpory, žít běžným způsobem života, za podpory jiných běžně dostupných 

služeb (veřejných, sociálních) 

 

Priorita 7 

Zajištění odlehčení pečujícím osobám a neformálním pečovatelům na přechodnou dobu a umožnění 

těmto osobám čas na oddych 

Opatření 7.1 Podpora rozvoje odlehčovacích služeb pobytové formy, které nabízí časově omezenou 

péči o osoby se zdravotním postižením, čímž se dostává odlehčení pečujícím osobám 

 

Záměr 
Vznik nové sociální služby – odlehčovací služby 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění služby 
v úvazcích PP 
pro rok 2023 

Maximální 
náklady pro rok 

2023 dle Pravidel 

Hospic sv. 
Alžběty 
o.p.s.13 

O
d

le
h

čo
va

cí
 s

lu
žb

y 
- 

p
o

b
yt

 

9
6

7
9

1
0

0 

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno 

Okres Brno 
- město/ 

okres Brno 
- venkov 

168 21 17,75 11 229 991,50 Kč 

Centrum 
sociálních 

služeb 
Tišnov, 

příspěvková 
organizace 

O
d

le
h

čo
va

cí
 s

lu
žb

y 
- 

p
o

b
yt

 

3
8

9
2

3
9

0 
 

senioři/osoby se 
zdravotním 
postižením 

Tišnov JMK 168 4 3,20 
2 277 600,00 Kč 

 

 

Záměr Vznik nové sociální služby – Odlehčovací služby v terénní formě 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Dům pro Julii, 
z.ú. 

O
d

le
h

čo
va

cí
 

sl
u

žb
y 

- 

te
ré

n
 

1
3

5
3

8
2

2 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 40 1,00 
712 800,00 Kč 

 
13 V roce 2023 je stávající odlehčovací služba v terénní formě poskytovatele Hospic sv. Alžběty, ID: 9679100 
rozšířena o pobytovou formu. Pobytová forma je s ohledem na financování převažující. Pobytová forma bude 
v rámci Základní sítě sociálních služeb financována od 1. 4. 2023. 



 

49 

 

4.4.3 Rodiny s dětmi 

Vize Jihomoravského kraje v oblasti služeb pro ohrožené děti a rodiny 

Sociální služby se svou činností zaměřují na podporu rozvoje rodičovských kompetencí. Mezi 

rodičovské kompetence můžeme zahrnout dovednosti v základní péči o dítě, zajištění a vedení 

domácnosti, zajištění zdravotní péče o dítě, zajištění přístupu ke vzdělání aj. 

Sociální služby prevence vyhledávají ohrožené rodiny a nabízejí pomoc při řešení nepříznivé sociální 

situace. Za tímto účelem mají navázánu spolupráci s dalšími odbornými službami či odborníky, subjekty 

veřejné správy i dalšími vhodnými subjekty (např. OSPOD, školy, úřady práce aj.). 

  

Priorita 1 

Zajištění potřeb rodin s dítětem se zdravotním postižením 

Opatření 1.1 Podpora rozvoje sociálních služeb zajišťujících péči o dítě se zdravotním postižením 

v raném věku  

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - raná péče 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

DOTYK II, 
o.p.s. 

R
an

á 
p

é
če

 

9
3

0
6

0
9

9 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 50 6,60 +2,00 
6 956 928,00 Kč 

 

Občanské 
sdružení Logo 

z.s. 

R
an

á 
p

é
če

 

6
2

8
8

2
4

2 osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Brno JMK 40 8,10 +2,60 
8 520 480,00 Kč 

Paspoint, z.ú. 

R
an

á 
p

é
če

 

1
5

7
0

7
3

9 osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Brno JMK 50 8,70 +2,70 
9 170 496,00 Kč 

Slezská 
diakonie 

R
an

á 
p

é
če

 

9
7

3
4

9
9

1 osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny 

Brno JMK 50 7,42 +2,00 
7 817 760,00 Kč 

Společnost 
pro ranou 

péči, pobočka 
Brno R

an
á 

p
é

če
 

4
1

2
3

9
5

8 osoby se 
zdravotním 
postižením 

Brno JMK 50 7,70 +1,30 
8 116 416,00 Kč 

 

 

  



 

50 

 

Priorita 2 

Zajištění záchytu ohrožených dětí a rodin a posilování kompetencí rodičů 

Opatření 2.1 Podpora rozvoje sociálních služeb určené k posilování kompetencí rodičů či pěstounů 

(např. sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi) 

 

Opatření 2.2 Podpora rozvoje terénních a ambulantních sociálních služeb, které se zaměřují na práci 

s dětmi, mládeži a mladými dospělými, ohroženými sociálně nežádoucími jevy (např. nízkoprahová 

zařízení pro děti a mládež)  

Záměr Vznik nové sociální služby – nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Společnost 
Podané ruce 

o.p.s. 

N
íz

ko
p

ra
h

o
vá

 

za
ří

ze
n

í p
ro

 d
ě

ti
 a

 

m
lá

d
e

ž 

V
 Ř

ÍZ
EN

Í 

děti, mládež 
a rodiny 

Vyškov ORP Vyškov 40 3,00 
2 695 680,00 Kč 

IQ Roma 
servis, z. s.14 

N
íz

ko
p

ra
h

o
vá

 z
ař

íz
e

n
í p

ro
 

d
ě

ti
 a

 m
lá

d
e

ž 

V
 Ř

ÍZ
EN

Í 

děti, mládež 
a 

rodiny/osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno ORP Břeclav 32 3,00 
2 695 680,00 Kč 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Charita Kyjov 

N
íz

ko
p

ra
h

o
vá

 z
ař

íz
e

n
í 

p
ro

 d
ě

ti
 a

 m
lá

d
e

ž 

2
5

3
4

4
4

4 

děti, mládež a 
rodiny 

Kyjov ORP Kyjov 40 3,00 +1,00 
2 695 680,00 Kč 

Diecézní 
charita Brno 

N
íz

ko
p

ra
h

o
vá

 z
ař

íz
e

n
í 

p
ro

 d
ě

ti
 a

 m
lá

d
e

ž 

9
1

8
7

7
4

4 

děti, mládež a 
rodiny 

Židlochovice 
ORP 

Židlochovice 
26 1,00 +0,30 

857 088,00 Kč 

 
14 Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v ORP Břeclav. 



 

51 

 

4.4.4 Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Vize Jihomoravského kraje v oblasti podpory osob ohrožených sociálním vyloučením15 

Jednotlivé služby sociální prevence jsou zaměřeny na řešení konkrétního negativního sociálního jevu 

na daném území. S ohledem na efektivitu řešení daného jevu spolupracují s návaznými službami a 

dalšími subjekty (OSPOD, Policie ČR, školy, úřad práce atd.) a dalšími odborníky dle zjištěných potřeb 

uživatelů.  

Služby sociální prevence rozkrývají vznik nepříznivé sociální situace u uživatelů služeb, informují o 

těchto příčinách obce s rozšířenou působností a další spolupracující subjekty a svým nastavením usilují 

o předcházení vzniku těchto situací.  

Služby sociální prevence jsou poskytovány v takových časech, které umožňují jejich využívání osobami 

v nepříznivé sociální situaci a zajišťují prevenci krajních řešení životní situace.  

Sociální služby prevence mapují situaci osob ohrožených sociálním vyloučením v místě a tematickém 

zaměření své působnosti. Informují o zjištěné situaci stejně jako o nových negativních sociálních jevech 

např. zneužívání nápojů s nízkým obsahem alkoholu a energetických nápojů dětmi mladšího a staršího 

školního věku a jejich důsledcích. 

Sociální služby prevence vyhledávají rizikové osoby a nabízejí pomoc při řešení nepříznivé sociální 

situace osob v celém jejím rozsahu. Za tímto účelem mají navázánu spolupráci s dalšími odbornými 

službami či odborníky, subjekty veřejné správy i dalšími vhodnými subjekty např. provozovateli 

ubytoven. 

 

Priorita 1  

Podpora stávajících sociálních služeb zařazených v krajské síti s cílem zvyšování kvality a 

provázanosti jednotlivých služeb 

Služby sociální prevence při řešení negativního jevu mají navázánu spolupráci a spolupracují 

s návaznými službami a dalšími subjekty, jako např. OSPOD, Policie ČR, školy, úřady práce aj. 

 

  

 
15 Požadavky na poskytování sociálních služeb v Jihomoravském kraji 



 

52 

 

Opatření 1.1 Podpora a zkvalitňování stávajících ambulantních a terénních sociálních služeb sociální 

prevence 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - odborné sociální poradenství 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Diecézní 
charita Brno 

O
d

b
o

rn
é

 s
o

ci
ál

n
í 

p
o

ra
d

e
n

st
ví

 

3
4

9
9

4
6

7 

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a 

rodiny/osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Tišnov 
okres Brno 

- venkov 
37,5 1,00 +0,23 

917 280,00 Kč 

Charita Kyjov 

O
d

b
o

rn
é

 

so
ci

ál
n

í 

p
o

ra
d

e
n

st
ví

 

6
9

8
5

5
3

2 osoby ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Kyjov ORP Kyjov 30 1,00 +0,20 
917 280,00 Kč 

Na počátku, 
o.p.s. 

O
d

b
o

rn
é

 s
o

ci
ál

n
í 

p
o

ra
d

e
n

st
ví

 

4
4

7
2

8
6

5 

děti, mládež a 
rodiny/osoby 

ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno JMK 29 1,00 +0,25 
917 280,00 Kč 

 

 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - kontaktní centra 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 
oproti 

roku 2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Společnost 
Podané ruce 

o.p.s. 

K
o

n
ta

k
tn

í c
e

n
tr

a
 

6
0

3
6

9
9

1 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno ORP Brno 56 10,00 +2,00 
8 951 040,00 Kč 

 

 

Priorita 2  

Zajištění základních životních potřeb lidí bez domova 

Cílem priority je reagovat na regionální potřebnost z území (např. ORP Znojmo, okres Hodonín, ORP 

Brno) s cílem zajištění základních životních potřeb lidí bez domova, jako je potřeba tepla, jídla, hygieny 

apod. 

Opatření 2.1 Podpora rozvoje nízkoprahových sociálních služeb, jejichž cílem je zajistit základní životní 

potřeby lidí bez domova  



 

53 

 

 

Záměr Vznik nové sociální služby – nízkoprahová denní centra 

Poskytovatel 
So

ci
ál

n
í s

lu
žb

a
 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Centrum 
sociálních 

služeb 
Znojmo, 

příspěvková 
organizace 

N
íz

ko
p

ra
h

o
vá

 d
e

n
n

í 

ce
n

tr
a 

V
 Ř

ÍZ
EN

Í 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Znojmo ORP Znojmo 40 2,00 
1 728 000,00 Kč 

 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby – azylové bydlení  (navýšení úvazků v přímé péči) 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová 
skupina 

Předkládá 
ORP 

Územní 
působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Počet 
lůžek 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků oproti 

roku 2022 

Maximální 
náklady pro rok 

2023 dle Pravidel 

Diecézní 
charita 
Brno 

A
zy

lo
vé

 d
o

m
y 

1
6

2
6

3
5

3 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením 
a osoby v 

krizi 

Brno JMK 168 30 6,50 +1,00 
7 227 000,00 Kč 

 

Opatření 2.2 Podpora terénních sociálních služeb, které se zaměřují na práci s osobami bez přístřeší, 

uživatele návykových látek, nebo omamných psychotropních látek, osoby v sociálně vyloučených 

lokalitách včetně seniorů s nízkým příjmem, osoby pracující v sex byznysu a jiné osoby ohrožené 

sociálním vyloučením včetně dětí a mladistvých ohrožených sociálně patologickými jevy. 

 

Záměr Rozšíření stávající sociální služby - terénní programy 

Poskytovatel 

So
ci

ál
n

í s
lu

žb
a

 

Id
e

n
ti

fi
ká

to
r 

Cílová skupina 
Předkládá 

ORP 
Územní 

působnost 

Časová 
dostupnost 

služby za 
týden 

(hodiny) 

Personální 
zajištění 
služby 

v úvazcích 
PP pro rok 

2023 

Navýšení 
úvazků 

oproti roku 
2022 

Maximální náklady 
pro rok 2023 dle 

Pravidel 

Armáda spásy 
v České 

republice, z. 
s. 

Te
ré

n
n

í 

p
ro

gr
am

y 

9
2

4
5

9
5

1 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno 
ORP Brno - 

město 
37,5 6,20 +1,10 

5 463 936,00 Kč 

Armáda spásy 
v České 

republice, z. 
s. 

Te
ré

n
n

í 

p
ro

gr
am

y 

8
0

4
4

2
7

0 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno 
ORP Brno - 

město 
37,5 2,10 +1,00 

1 836 000,00 Kč 

Diecézní 
charita Brno 

Te
ré

n
n

í 

p
ro

gr
am

y 

8
8

1
4

6
6

7 

osoby 
ohrožené 
sociálním 

vyloučením a 
osoby v krizi 

Brno JMK 40 3,70 +1,00 
3 260 736,00 Kč 

  



 

54 

 

5. Síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji 

Základní síť sociálních služeb v JMK (dále jen „Základní síť JMK“) je tvořena registrovanými sociálními 

službami se zařízením na území JMK (službě bylo vydáno rozhodnutí o registraci dle § 78 zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách), které v dostatečné kapacitě, náležité kvalitě, požadované 

efektivitě a odpovídající místní dostupností napomáhají řešit nepříznivou sociální situaci potřebných 

osob na území kraje a které jsou v souladu se zjištěnými potřebami osob na území kraje a dostupnými 

finančními zdroji. Základní síť sociálních služeb Jihomoravského kraje definuje kapacitu a působnost 

sociálních služeb, které zajišťují uspokojování zjištěných potřeb poskytování sociálních služeb. Součástí 

Základní sítě JMK jsou sociální služby a jejich kapacity podporované a financované z veřejných zdrojů 

prostřednictvím dotace ze státního rozpočtu, dle § 101a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

případně současně financované z dotačního programu JMK, rozpočtů obcí v JMK, nebo 

prostřednictvím individuálních projektů kraje. Základní síť JMK je tvořena na období jednoho roku.  

 

Nezbytnou podmínkou pro zařazení služby do Základní sítě JMK je: 

• soulad služby/případně jejího další rozšíření kapacit se střednědobými plány rozvoje 

sociálních služeb v JMK, od r. 2012 pak s akčními plány na daný rok; 

• u nově vstupující služby/nové kapacity stávajících služeb je nutný soulad předložené Žádosti 

o vstup do Základní sítě s prioritami JMK obsaženými v Pravidlech pro tvorbu sítě sociálních 

služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2021 a v Akčním plánu na daný rok ve shodě se 

Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v JMK na období 2021-2023 – viz příloha č. 

1a; 

• pravomocné rozhodnutí o registraci sociální služby shodné se záměrem zařazeným v síti. O 

registraci sociální služby/změně kapacit musí být pravomocně rozhodnuto nejpozději do 31. 

8. 2022 kalendářního roku, který předchází kalendářnímu roku, na který je síť sestavována. Při 

nesplnění této podmínky bude záměr při aktualizaci Základní sítě JMK vyřazen. V případě 

objektivních skutečností znemožňujících dodržení uvedeného termínu pro registraci služby 

(např. kolaudace objektu apod.), je nutná tomuto termínu předcházející individuální 

konzultace se zástupci oddělení koncepce a plánování OSV. 

• deklarace potřebnosti a spolufinancování příslušné obce s rozšířenou působností 

(dále jen „ORP“).   

 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, ukládá krajům povinnost (§ 

95 písm. h) „určovat síť sociálních služeb na území kraje, a přitom přihlížet k informacím obcí sděleným 

podle § 94 písm. f).“ Obec pak dle uvedeného legislativního vymezení „spolupracuje s krajem při 

určování sítě sociálních služeb na území kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o kapacitě 

sociálních služeb, které jsou potřebné pro zajištění potřeb osob na území obce a spoluvytváří podmínky 

pro zajištění potřeb těchto osob“.  

JMK v návaznosti na výše uvedené legislativní požadavky požádal obce s rozšířenou působností o 

spolupráci na vytvoření návrhu sítě sociálních služeb na okresní úrovni, která odráží priority a potřeby 

jednotlivých ORP. Návrhem okresní sítě služeb se rozumí definice sociálních služeb a jejich kapacit, 

jejichž zachování je v daném území žádoucí, a které představují nepodkročitelný základ pro sociální 

stabilitu dané lokality.  

Zájem na udržení služeb zařazených do návrhu okresní sítě je deklarován ochotou obce/obcí podílet se 

na spolufinancování služeb dle podmínek stanovených JMK na příslušný rok. 

Sociální služby budou ze strany příslušných ORP řazeny do následujících kategorií:  



 

55 

 

− skupina A: u služeb je doložena deklarace potřebnosti a spolufinancování v požadované výši 

stanovené JMK, 

− skupina B: služby v území zbytné, nad rámec definovaných potřeb, bez deklarace 

spolufinancování, služba bude ze sítě vyřazena 

− skupina C: u služeb je doložena deklarace potřebnosti, z objektivních důvodů však není možno 
služby financovat v požadované výši (zejména příspěvkové organizace kraje, jedinečné služby 
v kraji se zařízením v malých obcích, pobytové služby apod.). Objektivní důvody, uvede ORP 
v písemném zdůvodnění, které předloží odboru sociálních věcí. Zdůvodnění neplatí pro 
příspěvkové organizace kraje. 

 

V případě nově vzniklých sociálních služeb, které plánují od 1. 1. 2023 vstoupit do Základní sítě, bude 

požadována deklarace spoluúčasti obce/obcí na pokrytí nákladů ve výši 8 - 30 % v závislosti na daném 

typu sociální služby, formě poskytování a potřebnosti služby identifikované v rámci území 

Jihomoravského kraje. Služba, jejíž potřebnost nebude podložena finanční spoluúčastí obcí a kraje, 

nebude do Základní sítě pro rok 2023 zařazena. 

V případě sociálních služeb, které plánují od 1. 1. 2023 rozšířit kapacitu služby nad rámec roku 2022, 

bude požadována deklarace spoluúčasti obce/obcí na pokrytí nákladů ve výši 8 - 30 % v závislosti na 

daném typu sociální služby, formě poskytování a potřebnosti služby identifikované v rámci území 

Jihomoravského kraje. Rozvoj služby, jehož potřebnost nebude podložena finanční spoluúčastí obcí či 

kraje, nebude do Základní sítě pro rok 2023 zařazen. 

 

V případě působnosti ve více ORP bude zařazení služby přednostně posuzováno dle vyjádření ORP 

příslušné sídlu zařízení služby. 

 

Do Základní sítě JMK budou na základě splnění ostatních podmínek definovaných Pravidly zařazeny 

pouze sociální služby v kategoriích A a C. V případě zařazení služby do skupiny B je zástupcům oddělení 

koncepce a plánování Odboru sociálních věcí Jihomoravského kraje předána informace o 

nepotřebnosti/zbytnosti služby v území, což bude ze strany JMK akceptováno, a tato služba nebude do 

Základní sítě JMK zařazena. 

 

 

 

Příloha č. 1: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023 

 


